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Sammanfattning 
Syftet med denna studie var att med hjälp av semistrukturerade intervjuer undersöka vilket stöd 

anhöriga till våldsdödade fått, vilket stöd som saknats samt hur stödet kan utvecklas. Nio personer i 
åldrarna 20 till 65 år intervjuades, som alla förlorat en nära anhörig i våldsdåd. Intervjuerna kodades 
med hjälp av en kvalitativ innehållsanalys, vilket resulterade i fem huvudkategorier vilka var 

information, kompetens, praktiskt stöd, känslomässigt stöd samt upprättelse. Dessa analyserades i 
relation till teorin om det ideala offret samt begreppen socialt stöd och sekundär viktimisering. Flera 
stödaspekter visade sig vara bristande, där det mest centrala var brist på information. Slutsatser 

drogs om möjlighet att utveckla stödet, vilka innefattade ett förslag om en handbok som inkluderar 
hur rättegångsprocessen fungerar samt information om var och hur människor som förlorat en 
anhörig i våldsdåd kan söka hjälp. Vidare gavs förslag på en samordnare för stöd i praktiska frågor 

samt upprättande av kontakt med kompetent sjukvårdspersonal.  

 
 

 
 
 

Nyckelord: anhörig, stöd, brottsoffer, mord, våldsdödad.  



Abstract  
The purpose of this study was to examine the support provided to people bereaved by homicide 

through semi structured interviews. Furthermore the purpose was to examine if support was lacking 
and how it can develop. Nine people of ages 20 to 65 was interviewed, who had all lost a relative to 
homicide. The interviews were coded based on a qualitative content analysis which resulted in the 

main categories information, competence, practical support, emotional support and justice. The 
categories where analyzed in relations to the theory about the ideal victim and the concepts social 
support and secondary victimization. Several aspects of support was found to be lacking, of which 

the most relevant was found to be lack of information. Conclusions were drawn in regards to 
development of support, which included a proposal of making a handbook with information 
regarding the criminal justice system and how and where bereaved can apply for support. 

Furthermore, a proposal was made to provide the bereaved with a coordinator for support in 
practical matters, and to put the bereaved in contact with competent health care professionals.  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Förord  
Vi vill rikta ett stort, varmt och hjärtligt tack till våra intervjudeltagare som valde att dela med sig 

av sina berättelser och upplevelser. Det är framförallt ni som möjliggjort denna uppsats och vi är 
glada och tacksamma över att ni har medverkat. Vidare vill vi tacka vår handledare Maja Lilja som 
varit mån om att detta arbete ska bli så bra som möjligt och som varit ett stöd och ett bollplank 

under hela arbetsprocessen.  

Detta arbete är framställt gemensamt av oss författare och båda har arbetat i olika stor utsträckning 

med samtliga delar av materialet. Vi har varit varandra behjälpliga i samtliga delar av 
genomförandet och även vid de tankar och funderingar som uppstått under arbetets gång. Utifrån 
detta vill vi även rikta ett stort tack till varandra, för att vi stöttat varandra i denna process och för 

det fina samarbete vi haft under årens gång. 

Adam Karlsson & Bianca Bennett. 
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1. Inledning  
Citatet ovan kommer från en av våra intervjupersoner, Stefan, som beskriver sin erfarenhet av att 

vara anhörig till någon som blir mördad. Det är enligt honom helvetet på jorden.  
 
Att förlora en närstående medför ofta allvarliga konsekvenser för anhöriga (Engelbrecht, Mason & 

Adams, 2016, s. 356). Men att förlora en närstående till just våldsdåd påverkar de anhöriga 
ytterligare, på specifika sätt. Det finns forskning som tyder på att dessa efterlevande reagerar och 
sörjer på ett unikt sätt i jämförelse med andra människor som förlorat en närstående av naturliga 

orsaker (Engelbrecht et. al., 2016, s .370). Dessutom finns ytterligare faktorer som skiljer våldsdåd 
mot dödsfall av annan karaktär; anhöriga finner sig ofta i den traumatiska situationen där livet kan 
förändras och vändas upp och ner på bara några minuter, vilket citatet ovan från Stefan tyder på. En 

unik bearbetningsprocess kräver troligtvis ett unikt stödsystem. De stödinsatser som finns idag är 
dessutom ofta otillräckliga både i mängd och dess utformning (Alves-Costa, Hamilton-Giachritsis 
& Halligan, 2018, s. 13). Den vetenskapliga litteraturen kring stödinsatser för anhöriga till 

våldsdödade är begränsad, vilket innebär att insatser för denna grupp är outforskade (ibid.). 
Eftersom forskningsläget är så pass bristande lyfts inte denna grupp i tillräckligt hög utsträckning 
för att stödinsatser ska kunna utvecklas.  
 

1.1. Problemformulering 
Det är utifrån ovanstående tydligt att anhöriga inte får den brottsofferstatus och det stöd från 

samhället som de behöver utifrån det trauma de genomlevt. För att samhället ska kunna 
implementera adekvata stödinsatser krävs dock forskning kring vilket stöd som är passande för 

denna specifika grupp. Utifrån detta kommer vi att undersöka hur stödet ser ut för denna grupp samt 
hur det kan utvecklas. Vi hoppas att denna studie kan vara ett steg i att uppmärksamma anhöriga till 
våldsdödade som brottsoffer samt att den kan bidra till ett ökat intresse i att undersöka vilka insatser 

som krävs för att underlätta för dessa människor.  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1.2. Kriminologisk relevans  
I den kriminologiska forskningsvärlden har det länge funnits ett utbrett fokus på gärningsmannen 
(Sarnecki, 2015, s. 53). Konsekvenserna av hur en brottslig handling ska förstås och hur samhället 

ska reagera på brott har varit huvudämnet när det gäller läran om brottslighet (ibid.). Sarnecki 
skriver emellertid att brottsoffer är ett nytt fokusområde inom den kriminologiska vetenskapen och 
att förståelsen för hur brottsoffer konstrueras och bemöts av samhället har blivit en del av den 

moderna kriminologin (Sarnecki, 2015, s. 105). Viktimologi (kriminologisk forskning med fokus på 
brottsoffer) är således ett område som kommit att uppmärksammas allt mer. Att förebygga skador 
på en individ eller förebygga rädsla för att bli utsatt för brott är enligt Sarnecki en central del av att 

skapa ett bättre samhälle på kort och lång sikt (Sarnecki, 2015, s. 108).  
 
Det är tydligt att samhället behöver hitta sätt att skydda brottsoffer och minska rädslan för brott, 
samtidigt som det blivit ännu viktigare att utöka synen på vilka som drabbas av brott och hur dessa 
människor lider av dess konsekvenser. Sarnecki (2015, s. 154) betonar vikten av att brottsoffer 

också inkluderar grupper som indirekt drabbas, så som anhöriga eller vittnen.  

Med denna bakgrund är det rimligt att argumentera för att en studie om anhöriga till brottsoffer har 

en kriminologisk relevans som ligger i tiden. Detta perspektiv kan utveckla det viktimologiska fältet 
genom att skapa kunskap inför framtida forskning samt kring hur brottsofferkonstruktioner skapas i 

samhället. Dessutom kan det utveckla förståelsen för vem eller vilka som bör klassas som 

brottsoffer samt skapa ett större intresse för utveckling av stödinsatser för denna grupp.  
 
1.3. Syfte och frågeställningar  
Syftet med denna undersökning är att utifrån intervjudeltagarnas upplevelser skapa en fördjupad 
bild av vilket stöd anhöriga har fått av samhällsinstanser och närstående efter att ha förlorat en nära 

anhörig i våldsbrott. Vidare är syftet att ta reda på vilket stöd som saknats och vilken typ av stöd 
som kräver vidare utveckling. Utifrån ovanstående har följande frågeställningar formulerats: 

●  Vilket stöd har anhöriga till våldsdödade erhållit under tiden efter dådet? 

●  Vilken typ av stöd upplever anhöriga saknas? 

●  Hur kan stödet utvecklas?  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1.4. Avgränsningar och centrala begrepp  
Vi har valt att intervjua nära anhöriga till personer som har mist livet i ett våldsdåd. Med nära 
anhörig åsyftas en person som har ingått i samma familj som offret, såsom föräldrar eller syskon. 

En avgränsning har skett från släktingar, vänner och bekanta. Gränsdragningen är gjord för att 
fokusera på de stödinsatser som tar sig uttryck inom den närmaste omgivningen, då behovet hos 
denna grupp kan antas vara större. Dessutom ser processerna efter det inträffade olika ut beroende 

på vilken relation den anhöriga haft till den avlidne. Begreppen närstående och efterlevande 
används i denna uppsats som synonymer till anhöriga. 

I denna uppsats tillämpas en bred tolkning av begreppet stöd. Med stöd åsyftas här stöd av olika 

slag, såväl praktiskt som känslomässigt och såväl formellt som informellt. Dessutom avses 
ekonomiskt stöd. Denna breda definition av stöd tillämpas i syfte att fånga upp de många aspekter 
som kan innefattas i begreppet.  

Begreppet mord kommer att tillämpas i denna uppsats. Mord definieras enligt Peterson Armour 
(2002, s. 373) som att med vilje ta livet av någon annan. Detta är även den definition som appliceras 
på begreppet i denna studie. Begreppen våldsdödad och våldsdåd används synonymt med detta.  

 
1.5. Disposition  
De olika delarna av uppsatsen kommer presenteras på följande vis:  
Till att börja med behandlas tidigare forskning på området och de centrala teman i forskningen som 
går att knyta till vår studie. Därefter följer en genomgång av de teorier vi valt att applicera på det 
empiriska materialet och hur dessa kommer att vägleda analysarbetet. Efter presentationen av 

teorier och perspektiv följer en genomgång av metodprocessen; hur vi metodologiskt valt att arbeta, 
hur metoderna fungerar, samt hur urvals- och analysprocessen har gått till. Sedermera kommer ett 
kapitel som behandlar reliabilitet och validitet, samt ett kapitel om studiens etiska aspekter. Etik har 

genomgående varit en viktig och omfattande del av arbetet och ges därför ett bredare fokus där 
etiska procedurer och innebörder diskuteras. Slutligen presenteras en analys- och resultatdel som 
knyter an till våra teorier, med en efterföljande diskussion av viktiga slutsatser, tolkningar, 

problematisering samt förslag till framtida forskning.  

 
 
 
 

 
�3



2. Tidigare forskning  
I detta avsnitt kommer tidigare forskning kring ämnet att presenteras enligt följande teman: 
Begränsat forskningsläge, unika uttryck för sorg hos anhöriga till våldsdödade samt stödinsatser. 
För närmare redovisning över hur urval- och sökprocessen av tidigare forskning gått till, se bilaga 5.  

2.1. Begränsat forskningsläge 
De flesta studier som identifierades i litteratursökningen uppmärksammade att forskningen inom 

området är begränsad (Alves-Costa et. al., 2018, s. 4, Dannemiller, 2002, s. 1, Zakarian, McDevitt-
Murphy, Bellett, Neymeier & Burke, 2019, s. 280). Enligt Goodrum (2007, s. 730) handlar den 

största delen av forskningen rörande offer om offer för sexuella övergrepp och våld i nära relation, 
medan väldigt få studier handlar om människor som förlorat någon till mord, någonting som även 
Freeman, Shaffer och Smith (1996, s. 342) påpekar. De menar att det begränsade forskningsläget 

medför att insatser för att förkorta sorgeprocessen förblir okända. Även Pretorius, Halstead-Cleak 
och Morgan (2010, s. 1) lyfter det faktum att teoretiska modeller som kan användas för att 
undersöka sorgearbete efter mord är outvecklade och ospecifika. Peterson Armour (2002, s. 372) 

lyfter en annan aspekt av fenomenet, nämligen att familjemedlemmar till mordoffer negligeras som 
offer för kriminalitet. Dessutom påpekar hon att denna grupp ibland uppmärksammas i relation till 
andra överlevare efter traumatiska dödsfall såsom självmord, olyckor eller sjukdomsdöd trots att 

efterlevande efter mord skiljer sig från dessa på ett flertal plan. Alves-Costa et. al. (2018, s. 4) 
instämmer om att forskningen inom området i allmänhet är begränsad, men lyfter även att den 
kvalitativa forskningen inom området i synnerhet är begränsad.  

2.2. Unika uttryck för sorg hos anhöriga till våldsdödade  
Flera studier har undersökt och belyser de unika sorgeegenskaperna hos människor som förlorat en 
anhörig till våldsdåd (Alves-costa, Hamilton-Giachritsis, Christie, van Denderen & Halligan, 2019, 

s. 1, Dannemiller, 2002, s. 4, Englebrecht et al., 2016, s. 356, Riches & Dawson, 1998, s. 143). 
Englebrecht et. al. (2016, s. 356) menar att en plötslig och våldsam förlust av en närstående kan 
lämna efterlevande med känslor av isolation, desorientering och svaghet. De påpekar vidare att 

utökad förståelse för överlevande kan leda till förbättringar i samhällets stöd till denna grupp. 
Alves-Costa et al. (2019, s. 1) fann i sin kvantitativa studie att 45-50 procent av efterlevande till 
närstående som dött naturligt ur ett hälsoperspektiv befinner sig i ett normaltillstånd både fysiskt 

och psykiskt inom 12 månader efter förlusten, medan efterlevande som förlorat någon till följd av 
brott inte följer detta mönster. Denna grupp har exempelvis höga nivåer av påverkan av händelsen 
livet ut. Alves-costa et al. menar att detta kan leda till att den efterlevande inte klarar av att arbeta 

eller upprätthålla sociala relationer, dessutom uppstår ofta ekonomiska svårigheter för de 
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efterlevande efter förlusten. Goodrum (2007, s. 727) påpekar att brottsoffer inte är en homogen 
grupp trots att brottsofferrätt behandlar dem som det. Att vara anhörig till en våldsdödad kan enligt 
Goodrum resultera i ett unikt perspektiv som skiljer sig från perspektivet hos offer för andra brott.  

 
2.3. Förlusten som publik händelse  
Med hjälp av de sökkombinationer som användes i litteratursökningen lyckades enbart två svenska 
studier som berörde ämnet identifieras. Båda dessa var av kvalitativ art och behandlade anhöriga till 

mord i relation till medias framställning. Forsberg (2015, s. 16) har studerat sorgearbete i relation 
till journalistik bland anhöriga som förlorat en närstående till brott eller olycka. Forsberg (2015, s. 

37) lyfter de anhörigas ambivalenta känsloupplevelser kring mediaövervakningen. Lundström 
(2016, s. 1) genomförde en analys av hur sekundära offer till mord presenteras i den svenska 
nyhetsdiskursen. Studien baserades på en diskursanalys av mediaövervakningen av sekundära offer 

och hur de uttrycker sig inom fyra mordfall som i hög grad blivit bevakade i media (ibid.). I vår 
studie kommer vi att behandla medias inblandning, även om detta inte är vårt centrala fokus. 
Eftersom de ovanstående studierna tagit form i en svensk kontext finns ändå en vikt i att belysa 

dessa. Utifrån ovanstående framgår att forskningsläget i Sverige är begränsat och i första hand berör 
anhöriga till våldsdödade i relation till mediaframställning och -övervakning. Vår studie kommer 
istället att ta fasta på stödinsatser ur ett bredare perspektiv och kan utifrån detta ha ett värde i att 

utvidga det svenska forskningsläget.  
 
2.4. Stödinsatser  
Ett fåtal studier av kvalitativ art med fokus på stödinsatser efter förlusten identifierades (Alves-
Costa et al., 2018, Goodrum, 2008, Freeman et. al., 1996, Hagborg, 2005, Peterson Armour, 2002). 
Goodrum (2008, s. 423) fann i sin kvalitativa intervjustudie genomförd i USA med 32 personer som 

förlorat en anhörig till mord att efterlevande ofta får motta informellt stöd från närstående och att 
detta i många fall upplevs som olämpligt. Det olämpliga stödet kan handla om att den närstående 
undviker att tala om förlusten, förmedlar överdramatiska reaktioner eller ber de efterlevande att “gå 

vidare”. Liknande resultat har rapporterats i ännu en studie. Alves-Costa et. al. (2018, s. 15) fann i 
deras kvalitativa intervjustudie genomförd i Storbritannien med 21 deltagare som förlorat en nära 
anhörig till våld att deltagare upplevde att närstående inte alltid visste vad de skulle säga eller göra 

samt att vissa undvek ämnet. De fann dock att de flesta efterlevande hade positiva erfarenheter av 
det stöd de fått. I resultatet framgick däremot att anhöriga inte fått tillräckligt mycket stöd och att de 
hade önskat att både mängden stöd och längden på stödet hade ökat. Goodrum (2008, s. 423) menar 

alltså att stödet inte håller tillräckligt hög kvalitét, medan Alves Costa et. al. (2018, s. 13) istället 
hävdar att det behövs fler stödinsatser. 
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I resultatet påvisade Alves-Costa et. al. att majoriteten av intervjudeltagarna upplevde bristfällig 
information kring rättsprocessen samt att både det formella och informella stödet upphörde när 
rättsprocessen avslutats (Alves-Costa et. al., 2018, s. 9). Det stöd deltagarna fick motta var både 

informellt från vänner, familj och kollegor samt formellt stöd från institutioner (Alves-Costa et. al., 
2018, s. 12). De flesta deltagare uppgav enligt Alves-Costa et. al. (2018, s. 13) att de hade en positiv 
upplevelse av stödet, vilket kunde handla både om att få information om händelsen i sig samt att få 

hjälp med praktiska frågor som att betala räkningar och planera måltider. Hälften av deltagarna 
menade att samhällets olika system (såsom rättssystemet) var orättvisa som i störst utsträckning 
fokuserade på förbrytarens behov (exempelvis i form av etablerade stödkällor, vård och 

behandlingar på anstalt) (Alves-Costa et. al., 2018, s. 15). 15 deltagare upplevde att de inte kände 
sig förstådda av människor som inte upplevt samma typ av förlust och denna känsla kopplades 
samman med känslor av isolation (ibid.). Alves-Costa et al. (2018, s. 4) påpekar även att 

interventionsmodeller för denna klientgrupp är outforskade.  

Freeman et. al., (1996, s. 337) intervjuade 15 barn i USA i åldrarna 7–18 år fem månader efter 
mordet på deras äldre syskon. De flesta deltagare visade signifikanta symptom på ångest, 

depression, PTSD samt psykosocial påverkan men trots detta hade få av dem fått samhällelig hjälp, 
stöd eller psykisk vård för dessa symptom (ibid.). De menar vidare att det finns få stödinsatser 
tillgängliga för denna grupp. Freeman et. al. (1996, s. 342) menar precis som Alves-Costa et. al. att 

bristfällig information från rättsväsendet ledde till känslor av maktlöshet, misstro och ilska hos 
intervjudeltagarna samt att information från rättssystemet är viktig för sorgeprocessen.  

Peterson Armour (2002, s. 372) intervjuade 14 familjer i Texas, USA om deras erfarenheter kring att 
förlora en familjemedlem i våldsdåd. Hon menar att familjemedlemmar till våldsdödade är en 
förbisedd grupp vars erfarenheter efter mordet präglas av den sociala miljön och statens prioriterade 

agenda. Hon menar precis som Freeman et. al. ovan att behoven hos denna grupp inte 
uppmärksammas tillräckligt. Peterson Armour menar att anhöriga till våldsdödade måste hantera 
flera faktorer som är unika för denna grupp. Till att börja med måste de hantera faktumet att 

dödsfallet orsakats av en annan människas avsiktliga, oförutsedda och våldsamma agerande (ibid.). 
Vidare blir anhöriga fråntagna sin integritet och publika framställning då mord är en publik 
händelse. Dessutom är mord ett brott mot staten vilket innebär att anhöriga blir åskådare vars behov 

ses som sekundära i förhållande till statens behov. Förlusten präglas även av pågående 
traumatiserande händelser (exempelvis i rättsprocessen). I sitt resultat fann Peterson Armour (2002, 
s. 374) precis som Goodrum (2008) att deltagarna kände sig svikna av närstående som inte levde 

upp till deras förväntningar genom att exempelvis inte närma sig ämnet, inte vilja prata om ämnet 
eller låtsas som att ingenting hänt. Detta ledde till att deltagarna kände sig isolerade i sociala 
sammanhang. Vidare fann Peterson Armour (2002, s. 376) att tillhörande kunde lindra känslor av 
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isolation, då familjemedlemmar upplevde en känsla av tillhörighet till varandra och andra som hade 
förståelse för deras lidande. 

Peterson Armour (2002, s. 381) drog utifrån sin studie slutsatsen att familjemedlemmar till 

våldsdödade måste ses som brottsoffer och få högre status hos olika institutioner genom att 
exempelvis räknas i officiell statistik som medoffer för våld. Peterson Armour önskade fler 
stödgrupper och forum för att möjliggöra kommunikation mellan familjer och representanter för 

sociala institutioner. Dessutom lyfte Peterson Armour behovet av utbildning och information för att 
guida familjer. Just stödgrupper är en insats som även Hagborg tar fasta på. Hagborg (2005, s. 297) 
påvisade i sin intervjustudie genomförd i Texas angående anhöriga till mordoffer och dödsdömda att 

anhöriga kan finna ett sammanhang via engagemang i anhörigorganisationer. Hagborg menar att 
anhöriga kan återskapa mening i dessa sammanhang eftersom individens upplevelser kan föras in i 
ett gemensamt berättelserum. Eftersom majoriteten av den tidigare forskningen är genomförd i 

andra länder än Sverige är det dock av vikt att nämna att det kan finnas kulturella skillnader både i 
deltagarnas upplevelser av händelsen och upplevelser av stöd. Bristen på svensk forskning inom 

området kan trots det ses som en ytterligare motivering till denna studies relevans.  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3. Teorier och perspektiv  
I denna del redovisas de teorier och perspektiv som används i detta studiearbete. Inledningsvis 
förklaras begreppet socialt stöd. Därefter betonas de begrepp och teorier som är hämtade ur 
viktimologin, vilka är sekundär viktimisering och det ideala offret. Avslutningsvis följer en 

diskussion om hur begreppen och teorierna är tänkta att appliceras på analysarbetet samt varför 
teorierna är relevanta för denna studie.  
 

3.1. Socialt stöd  
Begreppet socialt stöd myntades av Flannery (1990, s. 594) och är enligt honom en 
multidimensionell konstruktion som kan definieras som den tröst, assistans och/eller information 

som en individ får genom formella eller informella kontakter efter ett trauma. Kontakterna kan vara 
verbala eller icke-verbala men måste uppfattas av individen som hjälpsamma. Flannery (1990, s. 
595) menar att behovet av socialt stöd är biologiskt rotat i människor och uppstår redan vid födseln. 

Vidare betonar Flannery (1990, s. 596) att ovan nämnda kontakter kan vara hjälpsamma såväl som 
skadliga i förhållande till det sociala stödets inverkan på individens hälsa. Han menar att det finns 

åtminstone fyra typer av sociala interaktioner som kan påverka och förändra individens nivå av 
stress och negativa hälsoeffekter vilka är:  
 
●  Emotionellt stöd - Detta handlar om vikten av att en individ får dela med sig av sina känslor till 

personer som sympatiskt lyssnar. Möjlighet till att ventilera känslor är till hjälp för att upprätthålla 
god hälsa.  
●  Information - Andra människor kan delge personen i utsatthet specifika fakta om hur denne kan 
lätta på sin livsstress. Det framgår även att det är hjälpsamt att delge individen information om att 
problemet är olösbart och att individen hanterar situationen så bra det går.  
●  Social närvaro - Närvaron av andra kan minska individens känslor av ensamhet, hjälplöshet och 
sårbarhet såväl som att tilldela mening till vardagslivet.  
●  Instrumentellt stöd - Utöver att delge information kan stöd upplevas om en individ får hjälp 
genom att andra tillhandahåller denne med pengar, materiella tillgångar eller politiska förmåner 

(Flannery, 1990, s. 596).  
 
3.2. Viktimologisk forskning  
Den viktimologiska forskningen behandlar brottsoffrens roll, orsaker till offerskap och 
konsekvenser av detta (Heber m. fl., 2012, s. 18-19). Till skillnad mot ordinarie kriminologi där 

forskning på gärningsman och brottsprevention har fokus, tenderar viktimologin att undersöka de 
makt, resurs- och fördelningsfrågor som bidrar till brottsoffers utsatthet (ibid.). Inom viktimologin  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finns begrepp och teorier som förklarar vissa av dessa mönster som ger upphov till brottsoffers 
status. Bland begreppen återfinns sekundär viktimisering och Nils Christies begrepp det ideala 
offret. 

3.2.1. Sekundär viktimisering  
Sekundär viktimisering är ett begrepp inom den viktimologiska forskningen som förklarar hur ett 
brottsoffer i en bearbetnings- eller sorgeprocess utsätts för negativa påtryckningar av omgivningen 

eller samhällsapparaten som kan bidra till en ny, upprepad känsla av att ha blivit utsatt (Campbell, 
1998, s. 356). Detta i sin tur kan orsaka förvärrade psykologiska och/eller fysiologiska tillstånd som 
följdeffekter (ibid.). Sekundära viktimiseringar kan enligt Campbell ske under ett enstaka tillfälle 

eller vara en summa av händelser som följer efter varandra. En sekundär viktimisering från ett 
rättsväsende kan exempelvis handla om att individen upplever sig kränkt, inte blir tagen på allvar, 
skuldbeläggs, glöms bort eller missförstås, när den primära uppgiften istället borde vara att bemöta 

den drabbade med respekt, förståelse, medkänsla och trygghet.  
 
3.2.2. Det ideala offret  
Det ideala offret är en teori som myntades av kriminologen Nils Christie, som menade på att en 
person som har blivit utsatt för ett brott kan uppfattas som mer eller mindre brottsoffer än andra 
beroende på i vilken utsträckning denne betraktas som ett idealt offer (Christie, 2001, hänvisat i 

Jönson, 2012, s. 119). Anledningen till detta är enligt Christie att brott och uppfattningar om brott 
inte är en fast konstruktion, frågan om brottsoffer uppkommer istället genom moraliska 
kategoriseringar och mänskliga uppfattningar utifrån den kontext i vilken gärningen utspelades. Ett 

idealt offer kan existera menar Christie, men endast när vissa typiska bestämda särdrag eller 
förutsättningar har slagit in, vilka är följande:  
 
●  Ett idealt offer ska ses som svagt och försvarslöst.  
●  När offret konstrueras ska denne befinna sig på en plats som är berättigad för offret att vara på 

och som är så normal som möjligt.  
●  Personen ska vid tillfället vara verksam i en normalt ansedd aktivitet, såsom att gå från jobbet.  
●  Det finns en ideal brottsling som utför dådet (denne uppfattas som stor och/eller ond).  
●  Offer och gärningsman ska inte ha någon relation med varandra.  
●  Offret skall bli tillskriven makten att kunna ses eller höras, och inte kunna mötas av motkrafter 
eller oppositioner (Jönson, 2012, s. 119).  
Ovan nämnda uppfattningar stärker konstruktionen av brottsoffer, medan avsaknaden av dessa 
element underminerar brottsoffers status (Jönson, 2012, s. 119). Enligt Christie så ligger det i 
människans natur att moralisera och denne har alltid för avsikt att skuldbelägga brottslingen om den 

är så långt bort på den moraliska skalan från den utsatte som möjligt (ibid.). Det ideala offret som är 
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svagt och försvarslöst, som gör något som klassas som normalt med en samexistens av en  
gärningsman som är stor, ond och okänd skapar starka kontraster och det blir således enkelt att 

känna medlidande med offret (ibid.).  
 
3.3. Tillämpning av teorier  
Eftersom syftet i denna studie är att förstå olika processer av stöd och hur de kan förbättras har vi i 
vår studie valt att använda Flannerys teoretiska begrepp socialt stöd (Flannery, 1990, s. 596). 

Anhöriga hamnar ofta i kontakt med många olika människor och yrkesroller efter tragedin; 
exempelvis möten med poliser eller annan personal inom rättsväsendet, psykologer, 
psykoterapeuter, utredare, eller gärningsmän, vänner och bekanta, som alla har sitt perspektiv på 

vad som är rätt eller fel och där samtliga kan reagera utifrån sin egen bakgrund och tolkningsram. 
Denna kontakt kan i många fall vara omvälvande för offren. Detta teoretiska perspektiv kan därför 
ses som ett verktyg för att uppmärksamma vad våra intervjupersoner lyfter för känslor och tankar 

angående stöd, men samtidigt reflektera över vad som sedan tidigare är känt inom området stöd i 
enlighet med Flannerys begrepp.  
 
I undersökning av stödprocesser har begreppet sekundär viktimisering relevans, då stöd och 
viktimisering ibland kan vara motpoler. För att en person ska uppleva bra stöd krävs att personen 
blivit tilldelad någonting som är av betydelse för individens känsla av välmående. Det kan 

exempelvis vara god kommunikation med en psykolog som kan förstå personens utsatthet så att hen 
kan bearbeta det som har hänt på ett anpassat sätt. Det kan utifrån ovanstående vara relevant för en 

undersökning av stödprocesser att fånga upp mönster av sekundär viktimisering och på så sätt 
kunna identifiera hur dessa brister uppkommer.  
 
Det ideala offret behandlar konstruktionen av brottsoffer och är relevant i denna studie då teorin 
förklarar de olika fundament som skapar synen på ett brottsoffer, men samtidigt problematiserar hur 
komplex bilden av ett offer blir när andra konstruktioner förändrar idealbilden (Jönson, 2012, s. 

119). En anhörig kan upplevas som ett mindre relevant brottsoffer, då personen inte blir tillskriven 
brottsofferepitetet i en direkt mening. Detta då de anhöriga inte är de primära offren för våldsdådet - 
det är den som mördats. Det finns även fall där gärningsmannen är känd sedan tidigare av den 

anhörige, vilket underminerar möjligheten att se den anhörige som ett idealt offer. Dessutom kan 
den anhöriga inte vara varken försvarslös eller närvarande, då dådet skett på en annan plats. Att vara 
anhörig är också en fråga om upprättelse, något som kan bli problematiskt utifrån det ideala offret 

då de anhöriga inte får upprättelse just på grund av att de inte ses som ideala offer. Teorin kommer 
således användas för att identifiera mönster hos myndigheter eller omgivning i syfte att förstå hur 
brottsoffer konstrueras och förändras, något som får direkta konsekvenser för hur stöd uppfattas och 

utformas. 
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4. Metod  
Under detta avsnitt följer en genomgång av metodval, urvalsprocess och hur det valda 

tillvägagångssättet lett fram till ett slutresultat i detta arbete. Dessutom beskriver vi hur vi 
resonerade kring intervjuerna, samt kring kvalitativ innehållsanalys och vilka förhållningssätt och 
analysverktyg som har använts.  

 
4.1. Kvalitativa intervjuer 

Den här studien bygger på kvalitativa intervjuer. Intervjuer av kvalitativ karaktär är ett 

samlingsnamn för en av de vanligare metoderna inom kvalitativ forskning; intervjuer som ofta har 
ett ostrukturerat och flexibelt tillvägagångssätt (Bryman, 2011, s. 412). Intervjuer som metod passar 
bra utifrån syftet; att undersöka hur anhöriga har upplevt stödet efter en tragedi. Detta då kvalitativa 

intervjuer syftar till att undersöka hur människor upplever fenomen (Bryman, 2011, s. 412). Enligt 
Bryman (2011, s. 413) är kvalitativa intervjuer riktade mot intervjupersonen snarare än forskarens 
intressen, något som kan ha betydelse för den här studien. Dessutom krävdes för syftet en 

forskningsmetod som fångar upp varje deltagares unika upplevelser och perspektiv, där inte 
deltagaren styrs åt ett bestämt håll i insamlingsprocessen.  
 
4.1.1. Semistrukturerad intervjuguide  
Vi har i intervjun vilat på ett semistrukturerat intervjuschema. Enligt Bryman (2011, s. 415) är den 

semistrukturerade intervjuguiden ett bra underlag för att bibehålla en flexibel intervjuprocess. I vår 
studie ville vi fånga upp deltagarnas upplevelser och således ha möjlighet att låta dessa själva styra 
sina berättelser i så hög utsträckning som möjligt. Detta ställde krav på möjligheten till flexibilitet i 

metoden. Teman kan ligga som stöd för intervjun, men det finns även en frihet att förändra eller 
hoppa mellan teman och frågor om det finns behov (ibid.). Kärnan av frågestrukturen utformades 
med grund i syfte och frågeställningar, men inkluderade även viss bakgrundsinformation. Fokus på 

frågorna låg i att beskriva händelseprocessen innan, under och efter det inträffade, tidsperioder där 
stöd till intervjupersonen uppfattats som relevant. Frågeguiden inleddes med ett introducerande 
tema för att förstå personens bakgrund och förutsättningar innan händelsen. Slutliga teman i 

intervjuguiden blev därefter; en allmän introduktion, hur händelsen utspelade sig, tiden efter det 
inträffade och livssituationen idag. Under bilaga 4 ligger hela intervjufrågeguiden med alla 
underfrågor.  

4.2. Urval 
Anhöriga till våldsdödade är i Sverige en grupp med ett stort behov av stöd. Då ämnet är både 
känsligt och komplext behövs rätt strategier för att utforma en relevant undersökning. Det krävdes 

nätverkande för att identifiera och kontakta personer som var villiga att delta. Lösningen för 
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urvalsprocessen blev således att tillämpa ett snöbollsurval som första urvalskriterie för att sedan 
övergå i ett bekvämlighetsurval.  
 
Snöbollsurvalet innebär att vi har identifierat en person som är relevant för det gällande ämnet, som 
vi sedan använde för att upprätta fler kontakter som personen kan hänvisa till för att fånga upp nya 
deltagare till studien (Bryman, 2011, s. 196). Den första kontakten upprättades genom en gemensam 

bekant till en av oss studenter. Denne ville berätta sin historia och samtidigt hjälpa oss med 
urvalsprocessen. Personen har väglett oss vidare genom att skicka ut förfrågningar genom sitt 
kontaktnät, därmed skickades även information om studien till en ideell organisation som arbetar 

inom området.  
 
Efter att denna process inletts hörde flera deltagare av sig med intresse för att delta, vilket innebar 
att vi kom i kontakt med deltagare utan att aktivt uppsöka dessa. Således blev resten av 
intervjupersonerna deltagare i studien av praktiska skäl. Denna urvalsmetod kallas 

bekvämlighetsurval, och är ofta lämplig i sammanhang där undersökningspersoner är svåra att få 
tag på och där urvalsprocessen grundar sig på spontana deltaganden (Bryman, 2011, s. 194). Efter 
att vi kontaktat alla intervjupersoner med intresse för studien lyckades vi komma i kontakt med nio 

intervjupersoner och genomförde sju intervjuer totalt. Två av intervjuerna genomfördes alltså med 
par. Vi fick en relativt god spridning i ålder samt god geografisk spridning över landet. Majoriteten 
av intervjupersonerna visade sig vara medlemmar i samma ideella förening, innebörden och 

konsekvenserna av detta diskuteras under kapitlet reliabilitet och validitet. Könsfördelningen var 
mindre balanserad, då två män och sju kvinnor deltog. Samtliga intervjupersoner var nära anhöriga 
till någon som mist livet i ett våldsdåd.  

 4.3. Tillvägagångsätt 
Följande är en diskussion kring hur vi resonerat gällande frågor som tillvägagångssätt, problematik 
kring resande och metodens genomförande.  
 
4.3.1. Övervägningar  
Samtliga intervjupersoner med intresse för studien bokades in under samma vecka (v. 16) i olika 
delar av Sverige i deltagarnas hem. Denna period härjade Coronaepidemin i Sverige och svenska 
myndigheters rekommendationer var att inte resa genom landet. På grund av brist på tid för 

uppsatsens genomförande kunde inte intervjuerna ställas in eller flyttas fram. Samtliga 
intervjupersoner erbjöds på grund av Covid-19 att intervjuas på distans. Dock ville samtliga 
deltagare mötas personligen och således följdes den ursprungliga planen. Vi bedömde värdet av att 

träffa intervjupersonerna fysiskt som högt av flera skäl: dels för att fånga upp fler detaljer, dels för 
att datainsamlingen skulle bli etiskt säker och för att vi skulle kunna erbjuda möjligheter till stöd på 
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plats. Samtliga intervjuer anpassades sedermera till läget och flertalet genomfördes utomhus. De 
korta vistelserna i de olika delarna av landet skedde enbart för studieändamål.  
 
4.3.2. Genomförande 
Frågeschemat pilottestades först med en på förhand vald intervjuperson som inte ingick i studien, 

varav intervjufrågorna omarbetades och förtydligades. Intervjupersonen hade en anhörig som gått 
bort i våldsdåd, denna var dock inte nära anhörig och således uppfyllde personen inte 
urvalskriterierna för undersökningen. Även efter den första och andra intervjun reviderades 

intervjuschemat.  

Varje intervju spelades in med en diktafon och anteckningar togs för att markera viktiga svar och 
formulera förslag till teman för analysarbetet. Intervjuernas längd varierade mellan en och en halv 
till drygt två timmar. Vid två möten intervjuades två personer samtidigt, då båda personer var nära 

anhöriga och delade samma upplevelse. Dessutom var detta från intervjupersonernas perspektiv ett 
sätt att göra intervjun mer avslappnad, men framförallt fördjupad vilket vi ansåg viktigt. Båda 
undersökningsledarna var närvarande vid samtliga intervjuer. Skälen till detta var att fånga upp fler 

detaljer som sedan kunde analyseras direkt efter intervjuerna. Det behövdes även stöttning eftersom 
ämnet präglas av en känslig karaktär och intervjuerna i sig var tunga. En av oss agerade som 
intervjuledare och hade till uppgift att förhålla sig till frågeställningarna, medan den andre agerade 

genom att ställa följdfrågor eller vidareutveckla resonemang under intervjun. Vi varvade rollen som 
intervjuledare och- assistent mellan oss i de olika intervjuerna.  
  
4.4. Analysverktyg  
4.4.1 Inspelning och transkribering 
Vi valde att spela in materialet med en inköpt diktafon för att bibehålla god ljudkvalitet och 
säkerhet runt materialet. Att spela in en intervju är bra på flera sätt. Bryman (2011, s. 428) menar att 

omedvetna tolkningar eller felaktiga anteckningar av vad människor säger under en intervju kan 
undvikas då en ljudfil kan lyssnas på flera gånger. Detta ökar kontrollen över datans tillförlitlighet. 
En nackdel är att deltagarna kan störas av att bli inspelade, vilket i värsta fall kan resultera i en 

hämmad intervju (ibid.). I detta fall introducerades diktafonen tidigt och vi förklarade att 
intervjupersonerna hade rätt till att avbryta inspelningen eller häva sitt deltagande.  
 
Ännu en nackdel med inspelningar är att de behöver transkriberas för att analyseras (Bryman, 2011, 
s. 428). Att transkribera innebär att formatera om tal i ljudform till text. Det inspelade materialet 

uppgick till 9 timmar och 18 minuter, vilket resulterade i cirka 50 timmars transkribering. Vi valde 
att applicera detta tillvägagångsätt för att kunna göra en korrekt kvalitativ innehållsanalys som 
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kräver ett gediget och detaljerat datamaterial. Majoriteten av transkriberingarna genomfördes av 
samma person, men på grund av hur tidskrävande det kom att bli överlades ett par intervjuer på den 
andra författaren. Ingen transkribering genomfördes dubbelt men alla transkriberingar skedde med 

hjälp av på förhand bestämda formatregler.  

4.4.2. Kvalitativ innehållsanalys 

Kvalitativ innehållsanalys är en metod för att analysera kvalitativt datamaterial. Enligt Schreier 

(2012, s. 2) är det en passande metod när datamaterialet är av en sådan struktur att det på förhand 
inte finns en exakt bild av vad forskaren letar efter. Motsatsen är om det tydligt finns en indelning 
av koder eller variabler, så data blir enkel och logisk att dela upp. Enligt Schreiers lista för när en 

sådan metod är lämplig ska det finnas en verbal eller visuell data med ett rikt och komplext material 
som forskaren samlat in på egen hand (Schreier, 2012, s. 3). I vår studie är Schreiers ovan nämnda 
perspektiv relevanta eftersom vi insamlat en stor mängd material och inte på förhand visste vilka 

upplevelser vi skulle finna, mer än att vi ville undersöka stöd. Innehållsanalysen går ut på att bygga 
en kodram av tematiseringar av olika texter för att skapa mening i materialet och lyfta huvuddrag 
att belysa i förhållande till exempelvis en frågeställning (ibid.). Ofta skapas huvudkategorier som 

grundteman, vilka sedan innehåller subkategorier. Material som utifrån syftet är irrelevant filtreras 
naturligt bort i processen.  
 
Efter att vi transkriberat vårt material delades samtliga transkriberade textfiler upp för analys mellan 
oss som författare. Intervju ett analyserades simultant av båda författarna för att sätta en gemensam 

standard för hur analysprocessen skulle gå till. Intervju tre, fem och sju analyserades därefter av den 
första författaren. Intervju två, fyra och sex analyserades av den andra. Således analyserades 
varannan intervju av respektive författare. Efter första analysen genomfördes en ny analys, där 

intervju ett granskades på nytt av båda och kvarvarande texter analyserades av den person som 
innan inte analyserat den. Målet med denna uppdelning och analysstruktur var att upptäcka 
eventuella brister eller addera information som tidigare missats. Enligt Schreier (2012, s. 167) 

uppnås konsistens i analysen med hjälp av dubbelkodning.  
 
Hela analysen skedde genom att markera information i intervjuerna som handlade om:  
●  Stöd som deltagaren upplever har mottagits  
●  Stöd som deltagaren upplever har saknats eller  
●  Meningar eller underbetydelser som framkom i intervjuerna som kan knytas till teorier om stöd  
 
Efter ovan nämnda sortering av materialet gick båda författarna igenom de utvalda texterna för att 
hitta centrala huvudkategorier som skulle spegla materialet rättvist. Schreier (2012, s. 60-61) 
beskriver hur kategorisering av text styrs av författarens förhållningar till sina frågeställningar. 
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Därav tog vi som författare beslutet att huvudkategorierna ska belysa de centrala element som 
intervjupersonerna själva upplever som stöd. Vi fann då fem centrala kategorier i deras berättelser. 
De kategorier som identifierades var information, känslomässigt stöd, praktiskt stöd, kompetens och 

upprättelse. De texter vi plockat ut delades in i ovanstående kategorier genom indelning i färgkoder 
(se bilaga 1).  
 
Då nästa steg är att dela in material från huvudkategorier till subkategorier är det viktigt att fundera 
på det centrala som sägs i texterna (Schreier, 2012, s. 60-61). Utifrån detta plockade vi ut varje 
huvudkategori separat för att förstå innehållet i det intervjupersonen nämner inom temat. Därefter 

formades de subkategorier som följer. I huvudkategorin information identifierade vi tre faktorer 
som berörde stödprocessen; brist på information, tillgång till information samt läckande 
information. Inom känslomässigt stöd tillkom de två subkategorierna stöd från omgivningen och 

stöd från närstående. I kategorin praktiskt stöd belystes kategorin det ekonomiska stödet och stöd i 
vardagen. I huvudkategorin kompetens identifierades två skilda upplevelser: initiala insatser och 

yrkespersoners kompetens . Slutligen i temat upprättelse fann vi tre aspekter; 
rättegångsviktimiseringar, mediaviktimiseringar och gärningspersonens rättigheter. 
 
Som ett sista steg i kodningen gjordes en kontroll över kategoriseringens relevans i relation till 
frågeställningarna för att upptäcka huruvida kodningen behövdes revideras, detta för att bibehålla 
validiteten. Enligt Schreier (2012, s. 175) är kodramen valid om kategorierna adekvat representerar 

de koncept som studeras. För en mer ingående diskussion kring detta, se nästa kapitel. Vi upptäckte 
att vissa kodningar hade kunnat gjorts annorlunda för att filtrera bort element ur materialet och göra 
kategorier mer avgränsade. Eftersom vi ville fånga upp den bredd av stödprocesser som materialet 

återspeglade och skapa indelningen utifrån intervjupersonernas perspektiv var vi överens om att 
kodningen trots detta var korrekt.  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5. Reliabilitet och validitet 
Reliabilitet- och validitetsaspekter i forskning behandlar graden av forskningskvalitet. Begreppen är 
ofta omdebatterade när det gäller kvalitativa studier, då många författare menar att dessa begrepp 

förutsätter olika typer av mätning, vilket är mer relevant inom den kvantitativa inriktningen 
(Bryman, 2011, s. 351). Det finns istället andra begrepp som används för kvalitativa undersökningar 
och belyser graden av kvalitet. Ett av dessa kriterier är tillförlitlighet som vi går igenom nedan.  
 

5.1. Tillförlitlighet  
Graden av tillförlitlighet kan skattas utifrån olika begrepp. Bryman (2011, s. 354) redogör för fyra 

kriterier som ingår i tillförlitlighet vilka är trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och konformitet.  
 
5.1.1. Trovärdighet 
Undersökningens trovärdighet brukar beskrivas som graden av intern validitet, vilka metodologiska 
val som påverkar materialet, från urval till slutsatser, samt huruvida man mätt det som man haft för 

avsikt att mäta (Bryman, 2011, s. 354). Vi har valt att i vårt metodkapitel redogöra i detalj för hela 
tillvägagångssättet. Detta för att skapa transparens för läsaren rörande hur den interna processen har 

gått till och därmed skapas en högre trovärdighet i studien.  

En annan trovärdighetsaspekt är att använda flera datakällor för att beskriva sociala fenomen. 
Bryman (2011, s. 354) menar att det kan finnas flera sociala verkligheter inom en studie, vilket 

sätter krav på forskaren att fånga upp och beskriva dessa på ett acceptabelt vis. Då flera 
intervjudeltagare från olika delar av landet intervjuats anser vi att detta har uppnåtts på ett adekvat 
vis, då flera intervjupersoner oberoende av varandra kan beskriva samma händelser. Vi vill här 

belysa en trovärdighetsproblematik som uppkom i urvalsprocessen. Vi märkte efter genomförandet 
av intervjuer att de flesta deltagare (alla utom två) var medlemmar i en anhörigorganisation. Detta 

kan tänkas påverka studiens tillförlitlighet då vi inte med säkerhet kan säga hur självständiga 
deltagarnas egna åsikter om stöd har varit utan att vara påverkade av andra medlemmars historier 
gällande förslag till stödåtgärder eller stödprocesser. Det här blev en bieffekt i urvalsprocessen som 

borde kontrollerats i ett tidigare stadie, men som med tanke på ämnet varit svår att helt komma 
ifrån. Vi vill argumentera för att urvalsprocessen ändå genererade intervjupersoner på 
tillfredsställande sätt, där flertalet djupare intervjuer sedermera kunde ge analysen en större 

överförbarhet.  
 
5.1.2. Överförbarhet 
Överförbarhet i en kvalitativ undersökning syftar till att finna ett djup snarare än bredd i materialet 
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(Bryman, 2011, s. 355). Begreppet beskriver graden av extern validitet och möjligheten till 
replikation (ibid.). Detta sätter krav på författare att skapa data som är fyllig och att det används en 
analysmetod som korrekt beskriver materialet. Genom vår kvalitativa innehållsanalys har vi 

strukturerat kategorier som på bästa sätt speglar våra intervjupersoners åsikter, tankar och idéer om 
stödprocesser. Detta innebär att det kan finnas vissa avvikelser om en replikation görs av studien. 
Nytt material från andra deltagare kan skapa nya kategoriseringar eller skillnader avseende 

subkategorier av data. Enligt Schreier (2012, s. 175) kan en extern validitet uppnås genom att 
kodramen fångar de centrala teman som författaren anser är mest uttalat i materialet eller där 
aspekter fångats upp som har störst undermening. Detta resultat tycker vi att våra huvudrubriker har 

genererat då vår kodning bidragit till att alla de aspekter intervjudeltagarna fäste särskilt vikt vid 
uppmärksammats.  
 
5.1.3. Pålitlighet  
Reliabilitetsbegreppet överförs oftast i kvalitativa studier till pålitlighet. För ökad pålitlighet 

behöver författarna anta en granskande ställning till sin process och sitt datamaterial (Bryman, 
2011, s. 355). Dels behövs en tydlig beskrivning av hur datamaterialet är insamlat, vilket vi har 
berört under metoddelen. Dels behövs en process där granskande av själva analysen sker, för att 

säkerställa att den är gjord enligt metodens regler. Enligt Schreier kan reliabilitet i den kvalitativa 
innehållsanalysen erhållas genom konsistens (consistency), antingen genom dubbelkodning eller 

flertalet omkodningar av samma datamaterial (Schreier, 2012, s. 167). I vår process har vi valt att 
arbeta med materialet på så vis att båda författare har dubbelkodat varandras material, för att sedan 
tillsammans granska huvudkategorier och dela in materialet i betydande subkategorier. Med detta 

tillvägagångssätt har vi minimerat brister i analysprocessen och fel beroende på den mänskliga 
faktorn.  
 
5.1.4. Konformitet 
Konformitet avser beskriva graden av anpassning och objektivitet i studien (Bryman, 2011, s. 

355-356). Det uppnås genom att författaren agerat i god tro och inte låtit personliga värderingar 
eller förutfattade meningar påverkat processen eller datamaterialet. Ur denna aspekt är förkunskaper 
en viktig del, då denna kan påverka eller influera en studies utförande. För att kringgå att våra 

förkunskaper om ämnet påverkar denna studie har vi utarbetat specifika frågor till 
intervjupersonerna som utöver bakgrundsinformation om intervjudeltagarna enbart kan knytas till 
syfte och frågeställningar. Vi har därmed försökt insamla material oberoende av andra 

forskningsansatser. En annan process av utökad konformitet är att båda författarna varit närvarande 
i hela processen, både avseende intervjuer, anteckningar, transkriberingar, kodningar och analys. 
Detta tror vi ökar vår gemensamma förståelse för materialet och en bibehållen objektivitet.  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6. Etiska aspekter 
Följande är en redovisning av de etiska överväganden vi gjort inför och under arbetet med studien. 

6.1. Forskningskravet och individskyddskravet  
Som ovan nämnt är det valda ämnet av särskilt känslig karaktär, varför vi valt att ägna ett eget 

avsnitt till att resonera kring etiska aspekter. Dessutom har vi aktivt arbetat med dessa under hela 
forskningsprocessen. Ämnets karaktär innebär även att högre krav ställs på uppfyllandet av 
forsknings- och individskyddskravet. Vetenskapsrådet (u. å., s. 5) menar att både samhället och dess 

medlemmar har ett berättigat krav på att forskning bedrivs, berör aktuella frågor och innehar en hög 
kvalitet då forskning gynnar utvecklingen för både samhället och individen. Detta kallas för 
forskningskravet. Denna studie ämnar uppfylla detta krav genom att lyfta en fråga som tidigare inte 

uppmärksammats i hög utsträckning inom Sverige. På så vis menar vi att denna uppsats kan bidra 
till utvecklingen i forskningsläget. Vetenskapsrådet menar vidare att forskningskravet ofta är av stor 
vikt, det vore inte etiskt försvarbart att låta bli att bedriva forskning som exempelvis skulle kunna 

bidra till att öka människors medvetenhet om hur de kan utnyttja de resurser de har tillgång till på 
ett mer givande vis. Vi menar att en del av denna uppsats syftar till att göra just detta genom att 
undersöka vilket stöd som våra intervjupersoner fått och således kunna uppmärksamma andra om 

vilket stöd som finns tillgängligt. 

Individskyddskravet är dock den aspekt som kommer vara i fokus för denna del av uppsatsen. I 
stora drag innebär detta att individer har ett berättigat krav på skydd mot otillbörlig insyn i frågor 

som berör individens livsförhållanden samt att individen inte på grund av forskning ska utsättas för 
psykisk eller fysisk skada, förödmjukelse eller kränkning (Vetenskapsrådet, u. å., s. 5). 
Individskyddskravet innefattar vidare fyra huvudkrav som utgörs av informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Följande är en diskussion kring hur vi 
resonerat och agerat för att uppfylla dessa krav.  
 
6.1.1. Informationskravet  
Informationskravet handlar om att berörda parter ska få ta del av forskningens syfte 
(Vetenskapsrådet, u. å., s. 7). Vetenskapsrådet menar att detta uppfylls genom att forskaren 
informerar undersökningsdeltagare om vilken uppgift de har i projektet samt hur villkoren ser ut för 

deras deltagare. Inom ramen för detta tillkommer upplysning om att individens deltagande är 
frivilligt och att medverkan när som helst ska kunna avbrytas (Vetenskapsrådet, u. å., s. 7). För att 
uppfylla dessa krav har muntlig information om studiens syfte och tillvägagångssätt meddelats till 

intervjudeltagare i den inledande kontakten. Därefter har ett informationsdokument skickats ut till 
samtliga deltagare (se bilaga 2) som innefattar intervjuernas syfte, att allt deltagande är frivilligt 
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samt hur vi resonerat kring etiska ställningstaganden. I detta dokument har även eventuella vinster 
med studien redovisats, så som att den kan läsas av närstående eller samhällsinstanser för att skapa 
en djupare förståelse för hur anhöriga till våldsdödade önskar bli bemötta. Vi har muntligt och 

skriftligt tydliggjort att vi har förståelse för ämnets känslighet samt att deltagarna på grund av detta 
får ta pauser och avbryta intervjun när de så önskar.  
 
6.1.2. Samtyckeskravet  
Samtyckeskravets huvudsyfte är att individer som deltar i studien har rätt att själva kunna 

kontrollera deras medverkan (Vetenskapsrådet, u. å., s. 9). Detta krav innefattar att forskaren bör 
samla in samtycke från undersökningsdeltagarna (ibid.). I detta avseende har vi lämnat ut ett 
samtyckesdokument (se bilaga 3) som undertecknats av intervjudeltagarna i anslutning till 

intervjun. Samtyckeskravet innefattar även att deltagarna själva ska kunna kontrollera om, hur länge 
och på vilka villkor de vill delta samt att de under alla skeden av studien ska kunna avbryta sin 

medverkan utan att detta medför negativa konsekvenser för individen eller otillbörlig påtryckning 
eller påverkan från forskaren (Vetenskapsrådet, u. å., s. 10). Samtliga deltagare har både i 
informationsdokumentet samt i samtyckesdokumentet informerats om att de när som helst får 

avbryta sin medverkan och att detta inte kommer medföra negativa konsekvenser för individen eller 
påtryckningar från oss som kriminologstudenter.  
 
6.1.3. Konfidentialitetskravet  
Konfidentialitetskravet betonar att alla deltagare i en undersökning ska ges konfidentialitet i så hög 

utsträckning som möjligt, samt att personuppgifter om deltagare ska förvaras på ett sådant vis att 
otillbörliga inte har åtkomst till dessa (Vetenskapsrådet, u. å., s. 12). Detta innefattar enligt 
Vetenskapsrådet att uppgifter om personer som går att identifiera ska lagras och rapporteras på ett 

sätt som gör att dessa individer inte kan identifieras av utomstående. Med detta menas att det ska 
vara omöjligt rent praktiskt för utomstående att nå uppgifterna (ibid.). Dessa krav ämnar vi bemöta 
på flera vis. Till att börja med förvaras alla kontaktuppgifter samt identifierbara uppgifter till 

deltagarna på lösenordsskyddade datorer och telefoner som enbart vi som projektledare har tillgång 
till. Dessa antecknas inte någon annanstans än på dessa låsta verktyg. Vidare kommer vi i 
avrapporteringen att figurera namn och platser som skulle kunna användas för att identifiera 

deltagare. Vi kommer inte heller att redogöra för mordfallen i detalj då ett flertal fall varit 
uppmärksammade i media och det således skulle vara möjligt för utomstående att härleda vissa citat 

till vissa fall. Detta är en del i de åtgärder som tas i syfte att försvåra möjligheten för utomstående 

att identifiera enskilda personer i studien, i enlighet med Vetenskapsrådets riktlinjer (u. å., s. 13).  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6.1.4. Nyttjandekravet  
Nyttjandekravet handlar om att uppgifter om enskilda individer som samlats in i forskningsändamål 

inte får användas eller lånas ut till kommersiella eller icke-vetenskapliga syften (Vetenskapsrådet, u. 
å., s. 14). Detta innebär vidare att personuppgifter som samlats in för forskningsändamål endast får 
ges ut till andra forskare som åtar sig samma förpliktelser gentemot intervjupersonerna som de som 

samlat in materialet ursprungligen utlovat. Detta krav uppfylls i detta arbete då enbart vi som samlat 
in materialet kommer att ha tillgång till detta. Vetenskapsrådet menar även att detta krav omfattar att 
personuppgifter som samlats in i forskningsändamål inte får användas för beslut eller åtgärder som 

kan påverka den deltagande uppgiftslämnaren utan att denne lämnat godkännande. Med beslut och 
åtgärder åsyftas exempelvis vård eller tvångsintagning. Vi kommer inte lämna ut någon privat 
information om deltagare till yttre aktörer.  
 
6.1.5. Särskilda etiska åtgärder  
Utöver de ovanstående huvudkraven har vi på grund av det valda ämnets etiskt känsliga karaktär 
vidtagit några särskilda åtgärder för att säkerställa etiskt handlande från oss som 
kriminologstudenter. Till att börja med fanns innan intervjuerna en utformad stödplan i form av att 

vi förberett och sparat ett journummer till Brottsofferjouren i de fall att deltagarna skulle behöva 
detta efter att ha pratat om de ämnen intervjun berörde. Numret hade vi som projektledare sparat 
och haft i beredskap ifall behovet skulle uppstå hos deltagarna, det delades alltså inte ut till 

deltagarna på förhand. Vi försäkrade även intervjupersonerna om att det var möjligt att kontakta oss 
vid frågor, känslor eller tankar som kan ha uppkommit efter intervjusituationen.  

Under intervjuerna har vi ansträngt oss för att vara lyhörda för intervjupersonernas signaler och 

tagit pauser i de fall vi märkt att intervjupersonerna försatts i ett för tungt känsloläge. I övrigt menar 
Englebrecht et al. (2016, s. 359) att det kan vara av stort värde för efterlevande efter mord att med 
egna ord få berätta om händelserna de varit med om. Denna undersökning gör det möjligt för 

efterlevande att få göra just detta vilket vi menar kan ses som en styrka ur ett etiskt perspektiv. Ett 
flertal av våra intervjudeltagare har även uttryckt detta under eller i samband med intervjuer. Trots 
detta ställer dessa typer av berättelser högre krav på oss som projektledare ur en etisk aspekt, då 

ämnet i sig kan väcka starka minnen och känslor hos intervjudeltagarna. Detta är även anledningen 
till att dessa särskilda åtgärder tillämpades.  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7. Resultat och analys 
Resultatet av denna intervjuundersökning kommer presenteras i form av de huvud- och 
subkategorier som identifierats i bearbetningen av det empiriska datamaterialet. I redovisningen 
kommer citat från intervjupersonerna användas genomgående för att tydliggöra och understryka 

betydelsen av de identifierade kategorierna. Dessa citat kommer diskuteras i relation till teorin det 
ideala offret samt begreppen sekundär viktimisering och socialt stöd. I de fall meningar i ett citat 
utelämnats på grund av bristande relevans kommer detta att tydliggöras med hjälp av symbolen 

“(...)”. Inledningsvis följer en presentation av de deltagare som ingått i studien i syfte att tydliggöra 
deras roller.  

Vi fann i bearbetningen av materialet fem huvudkategorier med tillhörande subkategorier vilka 

presenteras i följande ordning: (1): Information, med subkategorierna (1:1): Brist på information, 
(1:2): Tillgång till information och (1:3): Läckande information. (2): Kompetens, med 
subkategorierna (2:1): Initiala insatser och (2:2): Kompetenta yrkespersoner inom sjuk- och 

psykvården. (3): Praktiskt stöd, med subkategorin (3:1): Stöd i vardagen och ekonomiska 
svårigheter. (4): Känslomässigt stöd, med subkategorierna (4:1): Stöd från jämlikar och (4:2): Stöd 
från omgivningen. (5): Upprättelse, med subkategorierna (5:1): Viktimisering i rättegångar, (5:2) 

Viktimisering i media och (5:3): Gärningspersonens rättigheter.  

7.1. Presentation av intervjudeltagare  
Namn på intervjudeltagare och brottsoffer är figurerade för att säkerställa deltagarnas 
konfidentialitet. 
● Intervju 1 genomfördes med ett par i övre medelåldern vid namn Stefan och Erika, som 

förlorade sin son Henrik till mord.  
● Intervju 2 genomfördes med ett par i övre medelåldern vid namn Einar och Irene, som 

förlorade sin son Daniel till mord.  

● Intervju 3 genomfördes med en kvinna i övre medelåldern vid namn Catarina som förlorade 
sin son Pontus till mord.  

● Intervju 4 genomfördes med en kvinna i övre medelåldern vid namn Margareta som 

förlorade sin son Johan till mord.  
● Intervju 5 genomfördes med en kvinna i medelåldern vid namn Helene som förlorade sin 

dotter Julia till mord.  
● Intervju 6 genomfördes med en kvinna i 30-årsåldern vid namn Tina som förlorade sin 

pappa Klas till mord.  

● Intervju 7 genomfördes med en kvinna i 20-årsåldern vid namn Linn som förlorade sin 
syster Maja till mord.  
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7.2. Information 
I samtliga intervjuer framkom att en stor del av det stöd deltagarna upplevt har sin grund i olika 

typer av information. Information avser i detta fall ett flertal aspekter såsom information om fallet, 
information om rättsprocessen och information om stöd. Informationen kunde komma från olika 
håll, såsom poliser, målsägandebiträden, media eller internet. Utifrån intervjudeltagarnas berättelser 

fann vi tre centrala delar av information som presenteras i nedanstående subkategorier.  

7.2.1. Brist på information  
Denna underrubrik handlar om hur deltagarna fått bristfällig information eller inte fått information 

alls och hur detta påverkat intervjudeltagarnas upplevelser av stöd. I Helenes berättelse framgår det 
att informationen om rättssystemet är bristfällig: “Under rättegången fick jag ingen information om 
hur det gick till, jag hade faktiskt ingen aning”.  
Andra intervjudeltagare uttrycker bristen på information på samma sätt. Erika berättar:  

 
Och sen har det varit väldigt mycket väntan för oss. Väntan, vad händer nu, vi väntar på åtal, vi 
väntar på rättegång och vad är rättegång? Vad innebär det? Och tingsrätt, hovrätt, man har ju ingen 
aning om det där.  

De har varit osäkra på hur rättegångsprocessen ser ut, vad den innebär och hur den och olika 

yrkespersoners roller fungerar vilket medför att informationsbrist skapar en osäkerhet.  

Bristen på information och hur deltagarna beskriver denna brist går att koppla till Flannerys (1990, 

s. 596) begrepp socialt stöd, där information lyfts som ett centralt tema för hur en person efter ett 
trauma söker sig till kontroll. Informationen om vad som ska hända framöver eller hur saker 
fungerar är enligt Flannery vitalt för socialt stöd. Därmed kan bristen på information, som 

exempelvis Erikas funderingar kring vad som händer i kommande rättegång, ses som en brist på 
stöd. Ur ett stödperspektiv skulle mer information om rättsprocessen kunna skapa en känsla av lugn 
hos Helena, Erika och de andra brottsoffrena och således minska deras känsla av osäkerhet.  

Samtliga deltagare vittnar om att de fått söka information om olika sätt att få stöd själva eftersom de 
inte fått tillräcklig information. Erika berättar exempelvis om hur hon fick googla information om 

den anhörigorganisation som vi redovisat för tidigare i uppsatsen. Hon påpekar att varken polisen 
eller målsägandebiträde visste att organisationen fanns och menar att hon därför inte fått någon 
hjälp över huvudtaget. Tina fick inte heller information om var hon kunde söka stöd och säger: 

“Tyvärr så fick vi inte ens informationen om att anhörigorganisationen fanns genom polisen utan 
hittade det av en slump på nätet”. Fler intervjupersoner bekräftar detta, Catarina beskriver hur hon 
också har fått leta reda på anhörigorganisationen med hjälp av Google, samt uttrycker en önskan om 

att polisen gett henne en broschyr med information om denna. I detta avseende finns tydliga 
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kopplingar till teorin om det ideala offret (Jönson, 2012, s. 119), inom vilken man menar att offer 
inte tillskrivs en offerroll av samhället om de inte uppfyller kriterierna för vad som av samhället ses 
som ett idealt offer. Anhöriga till våldsdödade upplevs inte som ideala offer eftersom de inte är 

huvudsakliga offer för våldsdådet, bilden av offer fokuseras på personen som har bragts om livet 
och inte dess anhöriga. Detta resulterar i informationsbrister då anhöriga glöms bort. Tinas citat 
tyder på att polisen inte uppmärksammat hennes behov av att få information om 

anhörigorganisationen, alternativt att polisen själva inte känt till eller fått information om 
organisationen.  

7.2.2. Tillgång till information 

Denna underkategori är ämnad att tydliggöra det starka behov intervjudeltagarna har av att få 

tillgång till information och exempel på hur detta uppfylls. Vår intervjuperson Irene tydliggör 
behovet av tillgång till information mycket konkret: “Informationen är ju så viktig, när du inte vet 
så blir du orolig, men får du information så blir du lugnare”. I stor utsträckning gavs information 

till brottsoffren via målsägandebiträden. Tina berättar om hennes upplevelse av ett 
målsägandebiträde som väldigt positiv eftersom de träffades ofta samt gick igenom 
rättegångsprocessen i detalj. Flera andra intervjupersoner lyfte även målsägandebiträdet som en 

viktig faktor för stöd och kopplade detta just till möjligheten att ha en person som kunde ge bra och 
tydlig information. 

Gällande polisen vittnade intervjudeltagare om att det var viktigt att ha en kontaktperson inom 
polisen. Polisen hade sällan information att dela med sig av, men i de fallen var det viktigt för 
intervjudeltagarna att bli kontaktade ändå för att få veta att det inte fanns någon information. Detta 

kan beskrivas som att få information om att ingen information finns. Margareta tydliggjorde detta:  

Vi har fått väldigt mycket information och stöttning av poliserna. De hade ingenting att berätta, för 
de hade inte gripit någon då, men de berättade att de inte hade någonting att berätta och då är man 
nöjd med den informationen.  

Att någon informerar trots att det inte finns någon information är en vital aspekt att belysa. När 
information fungerar bra upplever brottsoffren att de blir tagna på allvar, att de är en del av det som 
har hänt och får en möjlighet att reparera sig under den traumatiska processen. Detta hör återigen 

ihop med begreppet socialt stöd, där information ses som nödvändigt för att en utsatt person skall 
känna att den återfår kontrollen på tillvaron. Dessutom lyfter Flannery (1990, s. 596) att information 
om att problemet inte går att lösa (tillika information om att ingen information finns) också kan vara 

en aspekt av stöd som individen finner hjälpsam. Detta var precis det fenomen som Margareta 
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beskrev i sitt citat, hon fann kontakten hjälpsam trots att hon inte kunde få någon vidare information 
från denne.  

Intervjudeltagare uttryckte även i hög utsträckning att information om när gärningspersoner har 
permission och var de då kommer att befinna sig har varit av stor vikt. Deltagarna vill även ha 
information när gärningspersonen byter avdelning på anstalt. I många fall har denna information 

fungerat problemfritt enligt intervjudeltagarna. Således kan detta beskrivas som en av de 
stödinsatser som anhöriga i denna undersökning upplever att de får. Tina var en av deltagarna som 
fick information om gärningspersonens permissioner:  

När jag flyttade hit i början så var jag orolig för att stöta på henne, nu är jag inte det, nu får jag brev 
när hon har permissioner och då försöker jag att inte vara där det står att hon ska vara.  

Ur Tinas perspektiv var hon i början orolig för att stöta på gärningspersonen, men menar att denna 

oro inte längre finns eftersom hon nu får brev från Kriminalvården inför varje permission. Brevet 
innehåller information om var gärningspersonen kommer befinna sig under sina permissioner och 
när permissionen äger rum. Här kan begreppet sekundär viktimisering lyftas som en fråga om bra 

stöd. Sekundär viktimisering handlar som tidigare nämnt om hur offer blir behandlade av 
omgivningen, samt att omgivningens bemötande kan resultera i negativa känslor hos offret. Dessa 
negativa känslor som uppstår kan innebära att offret känner sig utsatt på nytt, vilket kallas sekundär 

viktimisering (Campbell, 1998, s. 356). Processen som Tina beskriver om hur hon lyckas undgå att 
behöva träffa sin gärningsperson är således också en fråga om att undvika att bli sekundärt 
viktimiserad av rättsväsendet, vilket hon hade blivit om hon inte fått tillgång till ovanstående 

information. I detta fall lyckades informationen förmedlas och stödet har därmed fungerat i det 
avseendet.  

7.2.3. Läckande information  
Denna subkategori betonar det faktum att intervjupersonerna i många fall fick information från 

media och internet istället för från polisen eller myndigheter, ofta oförberett. Detta bidrar till att ett 
behov av media skapas hos deltagarna, då de måste använda media för att få tillgång till 
information, samt att viktimiseringar och nya kriser kan uppstå från oväntade håll.  
 
Helene nämner att polisen menade att hon skulle titta på TV för att få information istället för att de 

själva gav henne information. Detta skapade enligt Helene ett behov av media. Hon beskriver även 
hur hon idag, ett flertal år efter mordet har ett behov av media för att få information om detaljer i 
fallet: “Det är fortfarande saker som jag inte vet. Helt plötsligt dyker det upp nya saker från media. 
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Jag får ju veta det genom media”. Ännu en intervjudeltagare berättar om hur hon hade ett behov av 
media efter mordet för att få information, Tina säger:  

Media har väl varit med på ett hörn hela tiden. (...) I början tyckte jag att det var jobbigt men sen 
lärde man sig att använda dem för det var oftast de som ringde och berättade vad som hände, de 
ringde ju före poliserna vilket var väldigt frustrerande, det var jobbigt att Expressen visste saker som 
jag inte visste innan. 

Även Margareta förklarar hur det känns som anhörig i väntan på ett besked som sedan dyker upp 

oväntat via andra kanaler: 

(...) så det rullar text på SVT om att vår son var död. (...). Min man såg det och rusade in till oss och 
sa “varför har ni inte väckt mig”. Men då hade vår son inte gått bort än, han dog ju på 
eftermiddagen. Och det här var på morgonen. Så det var en riktig mediamiss. 

Margareta förklarar den sorg och ilska hon och hennes make kände efter att beskedet om att deras 
son var dödförklarad när han vårdades på sjukhus för sina skador kommit från annat håll än utlovat. 

Enligt begreppet sekundär viktimisering kan omgivningens behandling som ovan nämnt bidra med 
en upprepad känsla av att ha blivit utsatt (Campbell, 1998, s. 356). Detta i sin tur orsakar enligt 
Campbell ofta förvärrade psykologiska och/eller fysiologiska tillstånd, dessa effekter är det som 

benämns sekundär viktimisering. I förhållande till ovanstående citat upplevde Helene, Tina och 
Margareta obehagskänslor (alltså förvärrade psykologiska tillstånd) av den information som läckt 

medialt. Samtliga uttrycker det starka missnöje de upplever av att få information från media istället 
för från myndigheter. Detta kan beskrivas som att de blivit sekundärt viktimiserade på grund av det 
förvärrade psykologiska tillstånd som uppstått när information nått dem på ett felaktigt vis. 

Läckande information är alltså ur perspektivet sekundär viktimisering en process som deltagarna 
tycker är en brist i termer av stöd. 

7.3. Kompetens  
Denna huvudkategori handlar sammanfattningsvis om samhällets kompetens att hantera 
akutsituationer av detta slag. Det kan exempelvis handla om poliser och sjukvård. Till att börja med 
berörs underkategorin intiala insatser, som rör samhällets insatser i det akuta och initiala skedet. 

Därefter behandlas underkategorin kompetenta yrkespersoner inom sjuk- och psykvården, som 
handlar om yrkespersoners kompetens i ett senare skede.  

7.3.1. Initiala insatser 

När en person får vetskap om att en anhörig mördats kan denne reagera på olika sätt. Stefan 
förklarar detta genom att beskriva hur han agerade med lugn och saklighet när han hittade sin son 

Henrik mördad, han insåg direkt att hans son var död och ringde SOS. Henriks mamma reagerade 
dock på ett annat sätt när Stefan ringde henne ungefär en halvtimme senare för att berätta om vad 
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som hade hänt. Erika berättar:  

Först förstod jag inte riktigt, jag frågade ju om du skämtade med mig två gånger. Men sen var det 
som om allt bara gick sönder. Man dog, jag dog. Men jag var på rätt ställe, det fanns personal där 
som kunde ta hand om mig.  

I detta citat belyser Erika hur viktigt det var för henne att bli omhändertagen i det initiala skedet. 
Catarina berättar också om hur hon direkt förstod att hennes son var död när hon hittade honom och 

hur hon larmade SOS omgående. Hon berättar att hon upplevde det som skönt att det var en 
sjuksköterska som stannade kvar i telefonen hela tiden tills ambulansen kom. Hon menar att hon på 
grund av detta inte behövde vara ensam i den situationen och att det var viktigt för henne. Catarina 

menar vidare att det inledande mötet med rättsväsendet i hennes mening var väldigt bra, men 
berättar sedan om hur hon upplevde händelseförloppet efter att det inledande förhöret var avklarat:  

Det var fruktansvärt, det var så hemskt att när de väl var färdiga med oss så fick vi åka hem, så jag 
åkte i min bil och sambon åkte i sin och det var hur märkligt som helst att åka hem för när jag 
lämnade mitt hem så hade jag en son och när jag åkte hem så hade jag inte det längre och det var 
fruktansvärt.  

Både Helene och Catarina understryker alltså vikten av att inte behöva lämnas ensamma efter 
beskedet om att deras anhöriga blivit mördade. Citaten ovan kan således ses inom ramarna för 
begreppet socialt stöd där Flannery (1990, s. 596) menar att den sociala närvaron (att en annan 

person finns i den direkta omgivningen) är avgörande för att reducera en individs känsla av 
isolation och ensamhet. Erika beskriver att det var bra att det fanns människor i den sociala 

närvaron som kunde ta hand om henne, medan Catarina påpekar att det var fruktansvärt att lämnas 
ensam i den situation hon befann sig i. Således skulle den sociala närvaro som Flannery beskriver ur 
ett stödperspektiv kunna reducera dessa känslor hos Catarina.  

Flera intervjupersoner vittnar om ett stort pådrag av polisinsatser och ambulanser, vilka snabbt 
befann sig på platsen efter larmsamtal. Helene berättar:  

Jag måste ha kommit ner ungefär 5 minuter efter mordet. Så jag ringde polisen och sa det, det tog 10 
minuter, sen började de ringa “vi har polisbilar på väg från alla håll, helikopter är på väg”. De tog det 
på sånt allvar. 

Vissa intervjupersoner vittnar alltså om bristande stöd initialt, medan vissa berättar om kraftigt 
pådrag från polis och ambulanser. Det snabba agerandet från dessa aktörer beskrivs som någonting 
positivt, på det viset är det även rimligt att hävda att det ur detta perspektiv finns någon form av 

stödinsats inledningsvis. Det verkar dock som att detta främst är riktat mot mordoffret och att 
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påbörja utredningen och handlar inte i större utsträckning om att stötta anhöriga. Detta kan kopplas 
till teorin om det ideala offret (Jönson, 2012, s. 119). Eftersom anhöriga inte ses som ideala offer är 
det inte heller mot dem man primärt riktar sina insatser vid denna typ av händelse. Istället riktas 

insatser mot det faktiska, ideala offret - alltså mordoffret. Det går att se denna tendens då polis och 
ambulans snabbt infinner sig på plats för att hantera offret, medan anhöriga till offer vittnar om hur 
de lämnas ensamma efter det inledande förhöret. Detta kan ur ett teoretiskt perspektiv bidra till att 

anhöriga känner sig sekundärt viktimiserade då kompetensen från samhället och bristen på 
omhändertagande i det initiala skedet kan resultera i negativa känslor (Nilsson, 2003, s. 32).  

En del intervjudeltagare uttryckte en önskan om en specifik person som kunde hjälpa till med det 

mesta under tiden efter händelsen. Catarina uttrycker en önskan om en sådan person:  

Det skulle vara en person som man kan vända sig till med alla sina frågor och den personen behöver 
ju inte veta allting men den personen kan ta reda på saker och kunna hjälpa mig med det jag önskar 
bara rent praktiskt.  

Det kan dock vara av vikt att nämna att samtliga personer som önskat en stödperson även varit 

medlemmar i anhörigorganisationen som diskuterades tidigare, och att detta eventuellt kan skapa ett 
bias. I detta citat tydliggörs den önskan som finns hos intervjupersonerna om att få bli bemötta med 
kompetens redan initialt för att få stöd i olika frågor. Denna önskan kan även kopplas till det ideala 

offret, intervjupersonerna uttrycker en önskan om att bli uppmärksammade som brottsoffer och 
således få tillgång till stödjande insatser redan i ett initialt skede.  
 
7.3.2. Kompetenta yrkespersoner inom sjuk- och psykvården  
Denna underkategori handlar om hur de anhöriga blivit bemötta av yrkespersoner i olika 

sammanhang. Flera vittnar om hur de känner sig trygga om en viss kompetens finns hos 
yrkespersonerna, medan andra känner sig frustrerade eftersom det saknas kompetens. Således har 
det i de anhörigas berättelser framkommit att just kompetens är centralt i deras upplevelser. 

Intervjupersonerna har blandade erfarenheter av behandling. Många intervjupersoner uttryckte 
frustration över att sjukvårdspersonalen inte hade kunskap i deras specifika trauma. Helene menar 

att de kuratorer hon var i kontakt med gällande stöd för hennes andra barn hade bristande 
kompetens i att hantera krissituationer av den typ som de genomlevde: “Det här är ju en extrem 
situation, medan de förhöll sig till en situation som de känner till som vanlig”. Helene beskriver att 

den kontakt hon fått med psykolog inte varit till någon hjälp eftersom psykologen inte varit insatt i 
hennes trauma. Hon menar att denne hade behövt mer kunskap i just mord och påpekar att vanliga 
psykologer drar alla över en kam. Helene fortsätter beskriva att hon i det inledande skedet hade 

kontakt med en person som var väldigt kompetent och Helene anser att detta berodde på att hon 
hade arbetat under Estonia-katastrofen:  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Man märkte att hon hade lite erfarenhet från att möta människor som hade varit med om någonting 
fruktansvärt, hon var liksom inte rädd. Hon kunde vara som vanligt. I och med att man inte är van 
med en hemsk, konstig situation, så blir man lite rädd och obekväm med situationen, medan hon som 
hade varit med om en sån här hemsk situation förut var lite mer naturlig.  

 
I detta citat framgår vikten av att få kontakt med personer som innehar rätt typ av kompetens för att 
kunna hantera det trauma de anhöriga bär på. Detta kan ur ett teoretiskt perspektiv relateras till 
Flannerys (1990, s. 596) begrepp socialt stöd, där emotionellt stöd är en av de fyra byggstenarna i 

begreppet. Flannery menar att när det finns möjlighet för en individ att dela sina upplevelser med 
någon som lyssnar sympatiskt minskar individens negativa hälsoeffekter efter en traumatisk 
händelse.  

Linn skiljer sig från de andra intervjupersonerna gällande psykologisk behandling då hon under kort 
tid haft ungefär 15 psykologer. Hon menar att detta berodde på att psykologerna inte varit 

tillräckligt kompetenta då de inte vågade ställa tuffa frågor eller gå på djupet och därav upplevde 
Linn att hon inte fick ut någonting av kontakten. Till slut fann Linn en psykolog som hon gick till i 
6 år och efter det fann hon ännu en psykolog som hon hade stöd av. Hon berättar om en av 

psykologerna hon kände förtroende för och ställer honom i relation till de andra psykologerna hon 
träffat:  

Han var väldigt mycket mer utbildad än de andra som jag har träffat, han leder andra psykologer och 
har en stor erfarenhet. De andra jag träffat har varit… Jag vet inte, ärligt talat så känns det som 
hobbypsykologer i jämförelse. Det är väldigt stor skillnad på kvalitet och kvalitet.  

 
Vidare berättar hon att hon hade önskat någon som hade utbildning i att hantera svårare typer av 

dödsfall då det enligt henne är stor skillnad på att hantera en anhörig som varit med om ett avsiktligt 
och brutalt dödsfall i jämförelse med anhöriga som förlorat någon till en sjukdom eller olycka. I 
relation till teori kan ovanstående ha ett samband med begreppet sekundär viktimisering. Eftersom 

Linn upplevde att de föregående psykologerna inte förstått henne och den allvarliga situation hon 
befunnit sig i resulterar detta i negativa känslor hos henne på grund av bemötandet från de hon 

kallar “hobbypsykologer”. Detta kan resultera i en känsla av ytterligare utsatthet. Dessa känslor 
som Linn upplevt är i sig vad som menas med sekundär viktimisering - att omgivningens 
bemötande medför negativa känslor hos den utsatta individen (Campbell, 1998, s. 356).  

7.4. Praktiskt stöd 
Denna huvudkategori handlar om det praktiska stödet som deltagarna fått eller önskar att de fått. 

Det kan handla om att laga mat, handla samt sköta ekonomi. Praktisk hjälp är en central del av 
brottsoffers stöd. Efter det inträffade finner sig de anhöriga i en uppsjö av uppgiftshantering som 
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kan röra allt ifrån att rensa den avlidnes bostad, betala räkningar och flytta saker. Problematiken 
som beskrivs är att chocken och sorgen är så pass stor att det i princip är omöjligt att jobba 
praktiskt. Hjärnan fungerar inte som normalt och varje försök till arbete skapar en ny känsla av 

uppgivenhet, stress och sorg.  

7.4.1. Stöd i vardagen och ekonomiska svårigheter 

Flera intervjudeltagare vittnar om svårigheterna i det praktiska arbetet. Tina förklarar:  
 
Det är allt från att min pappa ägde tre hus, min syrra var 15, jag var 23, vad gör man? Han hade tre 
hus skrivna på sig och tio fordon, hur gör man sig av med allt sånt? Jag har fortfarande kartonger 
som jag inte har packat upp.  

Stefan belyser också detta:  
 
Ni ska inte tro att en person är död bara för att den dör, jag satt i fyra månader i fullständigt kaos för 
att reda ut vilka prenumerationer han hade eller var han hade gymkort, det ska sägas upp. 
Räkningarna kommer. Vi kom inte åt lägenheten för det är en brottsplats, vi kommer inte åt hans 
post. Nej, det är klart att kronofogden skickar ett brev för han har inte betalat. (...) Ni kan ju bara se 
på er själva, hur ska någon annan veta att ni har Telia och Halebop. Ja, innan du begriper att Telia 
och Halebop är samma företag men ändå inte och i det kaoset så ska du försöka reda ut det. Och sen 
så ringer du upp då “ja men han måste godkänna detta själv” “jamen har du inte fattat att han är död? 
Jag skojar inte. Han är död” (...) Och samtidigt ska du planera en begravning. 

I ovanstående framgår att kontakten med andra människor via exempelvis telefon kan innebära 

ifrågasättande och processer av att behöva förklara sig. Dessa fenomen som rör det praktiska arbetet 
i vardagen är ett tecken på sekundära viktimiseringar som personerna får svårt att hantera och 

komma ifrån. Detta kan i sin tur skapa en direkt känsla av att det inte finns något stöd att tillgå för 
den utsatte. Genom att få hjälp med saker som för en icke utsatt person kan ses som relativt enkla 
vardagsjobb finns en möjlighet att undvika att personerna kontinuerligt omviktimiseras. 

Intervjudeltagarna fick på olika vis stöd i praktiska frågor. Catarina är den intervjudeltagare som 
tydliggjort detta i högst utsträckning:  
  

Mina två vänner kom hit och de lagade mat åt mig och de pysslade, de kom med mat och matlådor 
och bara var här och sa “Catarina nu är det mat” och så gick jag upp och åt och så gick jag och la 
mig och sov och sen sov jag och sen sa de “nu är det kaffe” och så gick jag upp och drack kaffe och 
sen gick jag och la mig och sov. Det var ungefär så. De kom in och så bestämde de att de skulle 
komma en gång i veckan och bara vara och ta hand om mig. Helt ovärderligt. Det är de två plus en 
syster som bor i en annan stad som (...) steppa upp och verkligen såg till övergripande, hade jag allt. 
(...) Efter sitt heltidsjobb så åker hon hit och så lagar hon mat till mig eller så åker hon hem och så 
lagar hon mat och så kommer hon hit. Och sen åker hon hem och så lägger hon sig och sover och så 
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åker hon till jobbet och sen kommer hon hit och lagar mat. Utan dem hade jag inte överlevt, helt 
klart.  

Detta citat kan förstås utifrån begreppet socialt stöd (Flannery, 1990, s. 596), där instrumentellt stöd 

är en avgörande del. Det instrumentella stödet innebär enligt Flannery att en individ får hjälp att 
lösa situationer rent praktiskt genom att exempelvis få stöd med att hantera pengar eller materiella 
ting. I citatet ovan framgår även hur viktigt denna typ av stöd är för en utsatt individ efter ett 

trauma. Catarina menar på att hon utan denna typ av stöd inte hade överlevt.  

Till det praktiska stödet hör även ekonomi. Flera deltagare påpekar att ekonomin påverkas i hög 

grad av ett mord på en anhörig. Stefan berättar om hur de fick betala hyra på sin sons lägenhet i ett 
halvår efter mordet eftersom den var avspärrad och att detta i kombination med sjukskrivning 
påverkat hans ekonomi drastiskt. Helene berättar om svårigheterna med det praktiska:  

Jag drev mitt företag ett år, sen gav jag upp. Men jag fick mycket hjälp där också, det var många som 
hjälpte till att ta hand om företaget även ekonomiskt, hjälpte till med hyror och sånt. För jag menar, 
ekonomi och allting. Ingenting fungerar. Det är inget som sker av sig själv när man hamnar i en 
katastrof i princip. Hyror ska betalas, mat ska lagas, hunden ska ut, och ungar ska till skolan.  

Just hanteringen av pengar och att få hjälp med ekonomiska frågor är enligt Flannery (1990, s. 596) 

en viktig faktor för att underlätta för en individ efter ett trauma. I citatet ovan framgår att Helene 
haft svårigheter med ekonomin, men att hon även fått hjälp. Hennes citat kan tolkas som att den 
ekonomiska hjälp hon fick med företaget möjliggjorde att hon kunde fortsätta driva detta. Detta 

påvisar även hur viktigt det instrumentella stödet är.  

7.5 Känslomässigt stöd 
Denna huvudkategori handlar om det känslomässiga stöd som våra intervjupersoner fått eller 

saknat. Det känslomässiga stödet fick intervjupersonerna främst från familj och närstående men det 
kunde även komma från aktörer som media och arbetsplatsen. I vissa avseenden fanns även brister i 
detta stöd. En del i det känslomässiga stödet har enligt våra intervjupersoner varit kontakt med 

människor som gått igenom samma sak. Utifrån ovanstående formulerades underkategorierna “stöd 
från jämlikar” och “stöd från omgivningen”.  

7.5.1. Stöd från jämlikar  

Vissa av våra intervjupersoner upplevde ett stöd i möjligheten att prata med andra människor som 

varit med om samma sak som de varit med om. Denna kontakt upprättades via den ideella 
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anhörigorganisationen som redovisats för tidigare. Stefan beskriver denna typ av kontakt:  

Jamen du behöver ingen startsträcka och du behöver inte förklara och de fattar om man inte vill säga 
en sak (...) det finns ett behov av att prata med människor som varit med om samma sak (...) det går 
att gråta där och det är inget konstigt. Det är vetskapen. Man kan sitta och vara tyst eller prata om 
annat, skratta, men vi vet ändå att du har också sett ditt barn mördat. Du hittade också honom.  

Irene bekräftar att organisationens stöd för henne varit det bästa: “Det är så skönt när man pratar 
med dem ‘va åh du känner likadant’, det är ju det stödet man behöver verkligen (...) det är så skönt 

för man känner ‘åh de här fattar, de här förstår’”. Irene anser att det är helt fantastiskt för henne att 
föreningen finns. Hon problematiserar dock även organisationen ur en aspekt och menar på att det 
viktigaste för henne är att inte känna det hat som många andra känner. Hon fortsätter med att 

poängtera att det är någonting “man knappt vågar säga i organisationen” eftersom flera andra 
medlemmar befinner sig i andra skeenden. Tina och Helene bekräftar att det positiva med 
organisationen är att få träffa människor som gått igenom samma sak. Tina kände en samhörighet 

och gemenskap i den hemska situation som andra människor inte kan förstå. Både Tina och Helene 
problematiserar dock organisationen. Tina menar att gemenskapen hon känt i organisationen från 
början inte höll i sig i längden och Helene menar att det är problematiskt att de tar betalt för 

medlemskap. Hon hade istället önskat en organisation från en myndighet då hon tror att detta hade 
skapat ett större mått av professionalitet.  

Ovanstående känslor av att finna ett sammanhang i att prata med andra människor som varit med 
om samma sak kan kopplas till Flannery (1990, s. 596) som menar på att det emotionella stödet kan 
ha en positiv inverkan på individen. Detta grundar sig i Flannerys mening på att ha möjlighet att 

ventilera och dela sina känslor med människor som lyssnar och förstår dessa på ett sympatiskt vis. I 
detta avseende framgår det att ovan nämnda intervjupersoner känner sig hjälpta av att kunna 
ventilera sina känslor med människor som förstår vad de gått igenom. Det bidrar även till en känsla 

av gemenskap och sammanhang hos personerna. Trots att vissa intervjupersoner problematiserar 
specifika aspekter av anhörigorganisationen instämmer även dessa i att de funnit stöd i 
organisationens sammanhang.  

7.5.2. Stöd från omgivningen 

Flera intervjudeltagare lyfter det faktum att de haft förväntningar på omgivningen som inte 
infriades. Erika vittnar om omgivningens plumpa sätt att bemöta hennes sorg:  
  

Jag hade ju förväntningar på omgivningen. Så tänker man “nu har det gått en vecka, nu har det gått 
två veckor, nu har det gått tre veckor, varför har inte den hört av sig?”. Jag har varit vansinnigt 
förbannad, sådan ilska på orättvisan, maktlösheten, att vad vi än gör, vad jag än gör så kan jag inte få 
tillbaka min son. Och människors plumpa sätt alltså. Man har hört en del. (...) Det är precis det, jag 
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förstår att folk inte vet, man är rädd för att man ska säga fel. Men blick, en klapp, ett sms, ett vykort, 
vad som helst men när det totalt uteblir. Idag är det ju hur enkelt som helst att ta kontakt med 
människor, men när det helt uteblir. Gud vad jag har skällt ut folk, det har känts så skönt.  

 
Fler intervjudeltagare lyfter just rädslan hos andra människor i att bemöta dem. En del 
intervjudeltagare uttrycker en stor besvikelse över detta. Det kan förstås utifrån teorin om det ideala 

offret. När människor i omgivningen är för rädda för att bemöta de anhöriga i sin offerroll och 
därmed vänder ryggen till känner inte de anhöriga att de blir bekräftade som offer. Detta i sin tur 
skapar känslor av ilska, besvikelse och frustration. Om de anhöriga hade fått bekräftelse i sitt 

offerskap och erkänts som faktiska offer av situationen finns en möjlighet att dessa negativa känslor 
inte uppstått och individerna hade möjligen känt sig stöttade i situationen.  

Flera intervjudeltagare berättar om sin önskan att prata om händelsen och kopplar detta till att det är 
ett svårt ämne för andra att prata om. Erika berättar att det ofta fått vara hon som brutit tystnaden 
och sagt att hon inte har några problem att prata om det som hänt, hon fortsätter:  

Men samtidigt förstår jag att det är ett svårt ämne, död och mord är jättesvårt och hemskt, men alltså 
det är vårt enda sätt, att fortsätta prata, prata, prata, prata. (...) död passar inte in vid fikabordet, död 
passar inte in i Facebook. Döden passar aldrig in, mord, när passar det att prata om det? Aldrig, du 
kan prata om det i tio minuter men sen byter vi samtalsämne, då ska vi titta ut och poängtera att det 
är fint väder och sol och blommorna är fina. Vi har ju ett uttömmande behov av att få prata om detta 
och det är ingen som orkar med egentligen. 

Även detta kan förstås utifrån Flannery (1990, s. 596) och hans begrepp emotionellt stöd. Det är 
uppenbart att våra intervjupersoner känner ett starkt behov av att få just det stöd som Flannery 

hänvisar till som att få delge sina känslor och tankar till personer som sympatiskt lyssnar på dessa. 
Detta har i vissa fall en koppling till media, där några intervjupersoner känner att de fått detta stöd 
som Flannery hänvisar till som emotionellt stöd. Linn menar att det hjälpt henne ibland att få prata 

ut i media:  

Jag har varit ganska mycket med i media och det har nog också varit ett 
sätt att hantera allt, i intervjuer så är man ganska djupgående och frågar mycket och journalister 
ställer mycket frågor och på så sätt har jag väl fått ut lite känslor liksom (…) för det är ju inte sånt 
man pratar om i vanliga fall (...) de syften som jag har haft när jag har varit med i media är antingen 
att normalisera att prata om död och sina känslor och visa för andra brottsoffer att det är okej att ta 
plats och att det är samtalsämnen som måste lyftas, men bara att kunna prata. Det är en väldigt 
helande process att prata om sina känslor och det är väldigt tabu i samhället att prata om död. 
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7.6 Upprättelse 
Denna kategori handlar om hur våra intervjupersoner uttryckte en önskan om att få upprättelse. I 
vissa fall underminerades denna upprättelsekänsla de efterfrågade i medier och rättegångar och i 
vissa fall kände de att de fick upprättelse via media och rättegångar. Flera upplevde även att 

gärningspersonens rättigheter prioriterades i högre utsträckning än deras vilket skapade negativa 
känslor. Utifrån ovanstående skapades subkategorierna “viktimisering i rättegångar”, “viktimisering 
i media” och “gärningspersonens rättigheter”.  
  

7.6.1. Viktimisering i rättegångar 

Några av våra intervjupersoner uttryckte missnöje över rättsprocessen. Erika berättar om när hon i 
rättegången kände frustration över att behöva sitta tyst och inte få delta. Under rättegången uttryckte 

hon ändå sin åsikt när gärningsmannen inte vågade titta på sekretessbelagda bilder på offret. 
Gärningsmannens advokat protesterade då och sa att det inte får gå till på det viset. Erika beskrev 
då hur hon hade tittat upp på bilderna och sagt “Nej, det får verkligen inte gå till såhär”. Hon 

berättade att hon tyckte att det var skönt att få säga det och att hon inte hade fått det tillfället någon 
annan gång. Stefan uttryckte sedan att han hade önskat att det fanns en möjlighet att få uttrycka sig 

under rättegången: “Något sätt för att kunna tala om vad man känner och då pratar vi inte att du 
ska svära, bara konstatera, såhär har ni förändrat mitt liv, ni har gjort det och det. Du har ingen 
talan i rättegången”. Margareta beskriver hur hon känt en stor besvikelse på rättegångsprocessen:  

Och hur rättsväsendet kan få vara så undermåligt. När de kom till domen i tingsrätten, så säger 
domaren (...) att rätten har beslutat att upphäva häktningen. Då utbröt ett jubel, applåder, 
busvisslingar, bland gärningsmännens kompisar och även föräldrar. Man hade suttit sju dagar i 
tingsrätten, alla de här dagarna så var man så spänd (…) Men de satt där och hängde på stolarna med 
sina polare och morsade och greja, och sånt tillåts. Och det måste ju vara ordningen det är fel på, 
reglerna. Och de som satt och busvissla och applådera, de skulle ha åkt ut. De satt ju på hovrätten 
sen igen, de skulle aldrig mer få sätta sig i en rättsal igen överhuvudtaget. 

 
Det framgår ovan att de anhöriga känt sig sekundärt viktimiserade i rättegången då processen 

resulterat i negativa känslor hos de utsatta. De inledande citaten visar dock även på hur Erika 
upplevt att hon fått upprättelse när hon uttryckt sina känslor i rättegången. Dock påpekar Stefan att 
detta är en möjlighet som egentligen inte ges de anhöriga, ett sätt att undvika sekundär 

viktimisering skulle alltså enligt detta perspektiv vara att ge de anhöriga en större möjlighet att delta 
i själva rättegången för att få uttrycka sig. Margaretas berättelse tyder på att regler kring uppförande 

under rättegångsprocessen för henne skulle vara ett alternativ för att undvika den känsla av 
sekundär viktimisering som uppstod för henne i den situationen.  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7.6.2. Viktimisering i media 

Några intervjupersoner uttryckte besvikelse över medias inblandning i relation till att det saknas ett 
brottsofferperspektiv. Irene lyfter hur hemskt det varit för henne att poddar om mordet släpps i 
underhållningssyfte:  

De är ju så äckliga, jag tänkte komma in på poddarna (...) det tyckte jag var så fruktansvärt då tar de 
ju från SOS, det är också en sådan grej, hur i helvete kan jag gå in och plocka ut det, man råkar ut för 
det värsta i sitt liv och så kan de ta ut det och spela upp det (...) även om jag säger ja eller nej så 
spelar det ingen roll för de bara har rätt att göra det. (...) det är skillnad på poddar och poddar men 
här lägger de på musik och gör det spännande.  

 
Hon menar att det är skillnad på poddar som inte görs i ett underhållningssyfte, där 
brottsofferperspektivet är i fokus. Campbell (1998, s. 356) menar att när offer blir okänsligt 

behandlade av omgivningen kan interaktioner med omgivningen resultera i känslor av maktlöshet, 
skam och skuld för de utsatta som viktimiseras på nytt. Dessa känslor av porträtteras tydligt i citatet 
ovan. Irene uttrycker känslor av maktlöshet när hon beskriver hur hon inte själv har kontrollen över 

huruvida det känsliga materialet från larmsamtalet kan plockas ut av andra eller inte. Just det 
faktum att poddarna används i underhållningssyfte menar Irene är en bidragande faktor till att 
poddarna är som hon beskriver “äckliga”. Detta kan alltså i relation till sekundär viktimisering 

tolkas som att negativa känslor uppstår när anhöriga själva inte har någon talan i hur materialet till 
poddarna framställs. Bemötandet från omgivningen kan i detta sammanhang ses som centralt för de 
negativa känslor intervjupersonen upplever.  

7.6.3. Gärningspersonens rättigheter 

Flera intervjupersoner uttrycker deras upplevelse om att gärningspersonen innehar fler rättigheter än 
de som brottsoffer. Stefan belyser detta:  

Och det måste de jävlar i mig ändra på. Vi får inte betalt, vi får ta oss ner till rättegången för egen 
kostnad. Barockt är det. Vi får ingen ersättning och det är inte för den sakens skull men alla andra 
jävlar har ersättning, gärningsmannen har ju fri mat, han har all inclusive på häktet, tandvård och 
mediciner och allting. Vi får betala precis allting. (...) Allt fokus är på gärningsmannen, var du än ser 
någonstans så är det gärningsmannen. Brottsoffren, vi är osynliga. (...) brottsoffret måste få någon 
form av status, idag har vi ingen status. Det är noll och ingenting. 

 
Ofta kopplas gärningsmannens rättigheter till att staten spenderar mycket pengar på 
gärningsmannen medan de anhöriga inte får ersättning. Utifrån teorin om det ideala offret framgår 
det av Stefans citat att de anhöriga inte ses som brottsoffer och därav inte får något stöd i form av 

ersättning för omkostnader, medan gärningsmannen får stöd för alla omkostnader. Stefan lyfter även 
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önskan om ett större fokus på brottsoffer, utifrån detta är det rimligt att anta att om de anhöriga haft 
en högre status och setts som ideala offer skulle de även få större rättigheter och i högre 
utsträckning känna ett stöd i detta. Stefans vittnesmål kan tolkas som att när rättigheter ges till 

gärningsmannen görs detta på bekostnad av de rättigheter som anhöriga egentligen skulle haft, 
således saknas de rättigheter som de anhöriga skulle önskat för att känna sig stöttade.  

Flera intervjupersoner har även betonat orättvisan i skadeståndshanteringen. Margareta berättar:  

Vi förlorar våra anhöriga eftersom någon annan väljer att döda dem, så får vi inte ens ett stöd. Men 
det var ju dem pengarna. Sen sitter Brottsoffermyndigheten, jag har ingen siffra på det men säkert 99 
procent av de här gärningsmännen har inga pengar och då går en kopia till kronofogden som frågar 
målsägande “vill ni att vi ska hjälpa till att driva in det här”, för då gör de en kontroll och ser att de 
har inga pengar. Och pengarna skiter man i, men det är en del av straffet, att när dom har trätt i laga 
kraft, då ska pengarna bara in på målsägarens konto. Sen får staten jaga de där jävla pengarna hur 
mycket de vill så vi kan släppa den biten, för det blir också en tagg. 

 
I Margaretas berättelse framgår det att när skadeståndet inte betalas ut och detta samtidigt måste 
hanteras av henne själv skapar detta negativa känslor, “en tagg”. Hanteringen av skadeståndet kan 
således ses som kränkande för individen som anser att det är en del av det straff som blivit utdömt 

till gärningspersonen. Ovanstående är således ett av de tydligare exemplen på hur dubbel 
viktimisering och brist på synen av anhöriga som det ideala offret underminerar en välfungerande 

stödprocess. Gruppen av anhöriga upplevs inte som ideala offer i dessa sammanhang, vilket 
resulterar i att känslor av att deras rättigheter kränks.  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8. Diskussion 
8.1. Viktiga slutsatser  
I denna del kommer vi att tydliggöra de viktigaste slutsatserna av vårat resultat utifrån syfte samt 
frågeställningar. Syftet med undersökningen var att skapa en fördjupad bild av vilket stöd anhöriga 

har fått efter att ha förlorat en nära anhörig till våldsbrott. Vidare har syftet varit att ta reda på vilket 
stöd som saknats och vilken typ av stöd som kräver vidare utveckling genom att besvara 
frågeställningarna.  

●  Vilket stöd har anhöriga till våldsdödade erhållit under tiden efter dådet? 

Flera intervjudeltagare uppger att de känt stöd i att ha ett målsägandebiträde som kunnat bistå med 
information. Dessutom menar de flesta intervjudeltagare att de känt ett stöd i att ha en 
kontaktperson på polisen, detta relateras också till möjligheten att få information från denne. Vidare 

har våra deltagare känt stöd i att få information om permissioner och avdelningsbyten som berör 
gärningspersonen. Intervjudeltagarna menar att detta minskar deras oro och kan således ses som en 
stödinsats. Några av intervjudeltagarna uppger att de fått stöd med praktiska saker som att laga mat, 

en del har även fått hjälp med ekonomin. De flesta intervjupersoner uppger att de funnit stöd i att få 
prata med andra som varit med om samma sak, vilket kan kopplas till anhörigorganisationen som 
flera deltagare ingått i. I övrigt verkar det som att det stöd de anhöriga fått varit mycket begränsat.  

●  Vilken typ av stöd upplever anhöriga saknas och hur kan stödet utvecklas? 

I resultatet framgick att en stor del av det stöd som anhöriga upplever saknas handlar om brist på 

information. Detta handlar exempelvis om brist på information om rättegångsprocessen och om var 
anhöriga kan få stöd. Ur detta avseende hade stödet kunnat utvecklas genom att exempelvis upprätta 
en handbok med information om hur en rättegång fungerar samt vilka rättigheter de anhöriga har 

som brottsoffer. I denna handbok bör även information om målsägandebiträdets roll samt 
information om anhörigorganisation finnas. Dessutom kan denna handbok innefatta information om 

Brottsoffermyndighetens rättegångsskola som tydliggör hur en rättegång går till 
(www.rattegangsskolan.se). Våra deltagare uttryckte även en stor frustration över att media ofta 
hade mer information än de själva. För att utveckla stödet behöver polisen prioritera brottsoffer och 

involvera dessa i processen i högre utsträckning. Polisen bistår i många fall med en kontaktperson 
till de anhöriga, denna kontakt bör involvera de anhöriga i högre utsträckning ur ett 
informationsperspektiv. 
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Flera intervjudeltagare betonar vikten av insatser i det initiala skedet. För att detta stöd ska 
utvecklas är det av vikt att det finns möjligheter till stöd redan inledningsvis, exempelvis uppger 
vissa att de inte vill vara själva efter att de fått beskedet. Således kan det finnas ett värde i den ovan 

nämnda handboken med kontaktuppgifter till en anhörigorganisation. Denna kontakt kan ses som 
särskilt viktig eftersom många intervjudeltagare påpekar att närstående och människor i 
omgivningen inte förstår vad de gått igenom.  

Det framgår att intervjupersoner upplever att det saknas kompetens hos personal inom den psyk- 
och sjukvård de kommit i kontakt med. Flera intervjupersoner lyfter dock hur terapeuter och 
psykologer som arbetat med katastrofer av olika slag haft mer kompetens för att hantera deras 

problematik. För att utveckla stödet bör anhöriga få kontakt med sjukvårdspersonal som har 
erfarenhet av händelser som kan skapa denna typ av trauma, exempelvis terapeuter som är utbildade 
för att behandla krigsoffer. 

Det praktiska stödet kan utvecklas genom att upprätta en kontakt mellan brottsoffret och en 
samordnare som kan svara på frågor och hjälpa till med praktiska saker som att ta reda på vilka 
abonnemang offret haft och dylikt. 

Flera intervjupersoner uttryckte frustration över att inte få uttrycka sig i rättegången, att media gör 
deras mördade anhöriga till underhållning samt att de upplever att gärningspersonen har fler 
rättigheter än de själva. Alla dessa faktorer skulle kunna undvikas genom att erkänna anhöriga som 

faktiska brottsoffer samt ge dessa större utrymme i exempelvis rättegångar. Vissa intervjupersoner 
uttryckte denna orättvisa i relation till skadeståndet. Stödet skulle ur denna aspekt kunna utvecklas 

genom att skadeståndet betalas av staten inledningsvis, för att sedan låta staten kräva 
gärningspersonerna på detta. I dagsläget ska istället de anhöriga själva med hjälp av kronofogden 
kräva skadeståndet, någonting som enligt våra intervjupersoner sällan lyckas.  
 
8.2.  Tidigare forskning  
Vi kunde i resultatet hitta ett flertal likheter med resultatet i tidigare forskning. Bland annat 

betydelsen av omgivningens stöd, vikten av en förstående omgivning och en ambivalent inställning 
till media (Forsberg, 2015, s. 37, Hagborg, 2005, s. 297, Goodrum, 2008, s. 423). En intressant 
aspekt av studien som återfinns i tidigare forskning var att intervjupersonerna lyfte att anhöriga till 

våldsdödade är en unik grupp vars erfarenheter inte kan likställas med erfarenheter hos anhöriga till 
människor som dött i sjukdomar eller olyckor. Flera studier uppmärksammar att anhöriga som 
brottsoffer i många fall belyser vikten av att de bör ses som en unik grupp individer som måste 

prioriteras högre (Peterson Armour, 2002, s. 372). Våra intervjudeltagare menade att det krävs ett 
brottsofferperspektiv och att indirekta brottsoffer behöver uppmärksammas i en högre utsträckning.  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Vi kunde dock även finna faktorer som särskiljer denna studie från övriga. En del av den tidigare 
forskningen (Alves-Costa et. al., s. 18) har pekat på att stödet många gånger fungerat bra, dock har 
vår studie genererat ett annat resultat. Vissa av våra intervjupersoner har lyft aspekter av stöd som 

de upplever har fungerat väl, såsom information från målsägandebiträde samt praktiskt stöd från 
närstående. Dock upplever även dessa intervjupersoner att det finns övergripande brister i det stöd 
som finns tillgängligt. I vår studie finner vi mer material som berör brister och 

utvecklingsmöjligheter, snarare än fungerande processer. En av de mest centrala aspekter som vi 
som författare fått en nyanserad bild av är hur information och stöd är element som hör ihop. Brist 
på information är en viktig del av det bristande stödet till nära anhöriga, någonting vi anser är ett av 

denna studies mest centrala tema.  
 
Flera intervjudeltagare vittnade i vår studie om hur de kände sig orättvist behandlade i 

rättsprocessen, samt att de kände att gärningsmannen hade fler rättigheter än de som offer. Här 
skiljer sig också vår studie mot tidigare forskning. Där andra studier har anammat perspektivet att 

anhöriga ses som sekundära i förhållande till statens behov (Peterson Armour, 2002, s. 372), visar 
vår studie snarare på att gärningsmannens behov prioriteras över anhörigas och därmed är det 
rimligt att anta att vad som framgått som sekundära prioriteringar av anhöriga i tidigare forskning 

kan vara en konstruktion till följd av ett allt för stort gärningsmannafokus. Det kan dock även vara 
av vikt att lyfta att den tidigare forskningen huvudsakligen genomförts i andra länder vilket således 
även kan medföra kulturella skillnader samt skillnader i hur rättegångsprocess och statliga 

myndigheter är utformade.  
 
8.3. Alternativa tolkningar  
I denna studie har fokus legat på det stöd de anhöriga fått efter att förlorat en närstående till mord. 

Detta medför även att vi i kodningen och presentationen av resultatet huvudsakligen fokuserat på 
aspekter av stöd. Detta trots att även andra fenomen och aspekter lyfts under intervjuerna. Med ett 

annat fokus är det således rimligt att argumentera för att andra tolkningar hade varit möjliga utifrån 
materialet. Det hade exempelvis varit möjligt att undersöka själva sorgeprocessen hos de anhöriga. 
Eftersom det redan finns en uppsjö av studier som undersöker just sorgeprocessen samt psykiska 

och fysiska konsekvenser ansåg vi dock att just stödaspekten krävde uppmärksamhet. Vi menar 
även att denna ansats styrker studiens kriminologiska relevans ur ett viktimologiskt perspektiv.  

Det hade även varit möjligt att undersöka likheter och skillnader i själva händelseförloppet och i 
mordfallen som sådana. Vi ansåg dock att det utifrån denna studies syfte inte var relevant att i detalj 
redovisa för mordfallen, vilket även baserades på etiska aspekter. Vi ansåg att det utifrån ett etiskt 

perspektiv var viktigt att i så liten utsträckning som möjligt redovisa för mordfallen för att bibehålla 
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intervjudeltagarnas konfidentialitet. Vidare hade det varit möjligt att utifrån materialet avgränsa sig 
ytterligare och exempelvis bara beröra vissa aspekter av stöd, såsom formellt och informellt stöd 
eller praktiskt och känslomässigt stöd. Vi ansåg dock att det var av vikt att anamma begreppet stöd i 

ett bredare avseende för att fånga upp begreppets mångfacetterade innebörd. Utan denna breda 
applicering av stödbegreppet hade exempelvis aspekter som information och upprättelse 
exkluderats, aspekter som vi i intervjuerna fann vara mycket viktiga för våra intervjupersoner. 

Dessutom ansåg vi att det fanns ett värde i denna breda definition då ämnet tidigare inte utforskats.  

8.4.  Metodproblematisering 
Bryman (2011, s. 363) menar att det finns flera problem med kvalitativa metoder. Han påpekar att 
det till exempel kan finnas risk för att forskaren enbart lyfter perspektivet hos särskilda grupper 

genom att exempelvis enbart lyfta det ena könet. Detta skulle kunna ses som en brist i denna studie 
då majoriteten av våra intervjupersoner varit kvinnor och de två män som deltog i studien 
genomförde intervjun tillsammans med en kvinna. Vi hade önskat en större spridning mellan könen 

i undersökningen men på grund av den begränsade tiden för genomförandet samt svårigheten i att 
finna intervjupersoner från den specifika grupp vi efterfrågade var detta inte möjligt.  

Eftersom vi undersökt ett så pass litet antal människor vars upplevelser är unika, är det inte rimligt 
att anta att resultaten går att generalisera till alla anhöriga till våldsdödade, alltså hela populationen. 
Bryman (2011, s. 354) menar dock att i de fall där det kan finnas många olika beskrivningar av en 

social verklighet är det trovärdigheten i forskarens egen beskrivning som avgör huruvida den är 
acceptabel för andra människor. Trots att våra resultat i hög utsträckning överensstämmer med 
tidigare forskning inom området är våra intervjupersoner för få för att möjliggöra denna typ av 

slutsats. Detta har dock inte heller varit vår avsikt med undersökningen, avsikten var istället att 
skapa en fördjupad bild av stöd utifrån de valda deltagarnas egna upplevelser.  

8.5. Förslag till framtida forskning 
I denna studie har majoriteten av deltagarna varit medlemmar i en ideell anhörigorganisation vilket 

kan innebära att de delar upplevelser, tankar och åsikter med andra i denna grupp. Utifrån detta 
skulle det svenska forskningsläget kunna utvecklas genom att även undersöka upplevelser hos 
personer som inte varit medlemmar i någon anhörigorganisation. Dessutom skulle det vara av 

intresse att undersöka likheter och skillnader mellan anhöriga som varit medlemmar i en 
anhörigorganisation och anhöriga som inte varit medlemmar i en anhörigorganisation för att belysa 
hur själva medlemskapet påverkat de anhöriga.  
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I denna studie har endast två män varit deltagare, vilket motiverar vidare studier där upplevelserna 

hos ett större antal män undersöks för att kunna redovisa för huruvida deras upplevelser skiljer sig 
från kvinnors. I resultatet av denna studie fann vi inga större skillnader mellan könen, men detta är 
ett fynd som i vår mening inte kan anses vara av vikt då så pass få män ingått. Exempelvis hade en 

studie av detta slag kunnat ge en vägledning i huruvida olika typer av stöd krävs beroende på den 
anhöriges könstillhörighet.  

Vi anser även att det skulle vara av intresse att vidare undersöka hur stödinsatser för denna grupp 
skulle kunna implementeras rent praktiskt. Exempelvis skulle det vara av intresse att undersöka 
huruvida möjligheten finns att faktiskt författa en handbok, upprätta en samordnare som kan verka 

stödjande för de anhöriga eller se till att anhöriga direkt får komma i kontakt med kompetent 
sjukvårdspersonal. Det är också av vikt att utveckla forskning kring samhällets möjlighet att fånga 
upp indirekta brottsoffer på ett mer adekvat sätt samt vilka statliga processer som kan vara i behov 

av förändring eller utveckling. Det skulle vidare vara av intresse att undersöka huruvida det är 
möjligt att implementera en annan modell för utbetalning av skadestånd. I denna studie har vi 
utifrån våra intervjudeltagares berättelser gett förslag på hur stödet kan utvecklas, dock utan att 

undersöka möjligheterna för genomförande av dessa.  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